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(BERLIN, 22.6 (Ted. wł.). Minister 
spraw wewnętrznych Rzeszy, Frick za
kazał działalności partji socjal - demo
kratycznej. Majątek skonfiskowano, pra
sę zamknięto, mandaty unieważniono. 
Minister zarzuca socjalistom zdradę sta
nu, gdyż byli w porozumieniu z emigra
cją

Policja polityczna przeprowadziła w 
całej Bawarji rewizje domowe u przy
wódców bawarskiej partji ludowej i w 
lokalach partyjnych. Przeszukano rów
nież biura sejmowej frakcji w Mona- 
clijum oraz redakcję organów stronnictw 
Szereg działaczy aresztowano. Między 
innemi dokonano rewizji w mieszkaniu 
b. premjera bawarskiego Heima, które
mu zarzucają współdziałanie z chrze
ścjańską demokracją w Austrji.

Papen założył nowe stronnictwo kato
lickie w Niemczech pod nazwą „Kościół 
i Krzyż".

STAHLHELM 
SZTURMÓWKĄ HITLEROWSKĄ.

(BERLIN, 22.6. Między kanclerzem Hi
tlerem, wicekanclerzem Papenem, mini
strem pracy Seldtem i ministrem Reich-

Bank akceptacyjny
DLA ODDŁUŻENIA ROLNICTWA.

WARSZAWA, 22.6. — Na wczoraj- 
szem posiedzeniu komitetu ekono
micznego (ministrów uchwalono pro
jekt rozporządzenia wykonawczego 
no ustawy o utworzeniu Banku Akcep 
tacyjnego, wobec czego bank ten bę
dzie w najbliższych dniach powołany 
ido życia. Rozporządzenie wykonaw
cze ustała zasady udzielamia pomocy 
państwowej tym bankom, które za
wrą układy z dłużnikami prywatny
mi w zakresie krótkoterminowych 
wierzytelności rolniczych.

Powołanie do życia Banku Alkcepra 
cyjnego uważane jest za ostatnie o- 
gniwo w akcji oddłużenia rolnictwa.

Należy przypomnieć, że prezesem 
rady nadzorczej banku został wybra
ny preze? Banku Polskiego, p. ,Wró- 
blev ski, zaś urzędującym wicepreze
sem, p. Stamirowski. Na dyrektorów 
powołano p. Czałowslkiego, dyrektora 
jednej z fili j Banku Rolnego i p. 
Grossmana, b. dyrektora banku ,Xwi 
lecki i Paiocki“ .W (Poznanilp. 

swehry Blombergiem odbyła się narfada, 
po której ogłoszono następujące rozpo
rządzenie, podpisane przez Hitlera i Seld 
tego:

„Celem zapewnienia siły uderzenia 
rewolucji narodowo - socjalistycznej

Pogłoski o amnestji
z okazji 15-lecia wskrzeszenia państwa polskiego.

WARSZAWA 22.6. W sferach, zbliżo
nych do Ministerstwa sprawiedliwości, 
uporczywie obiegają pogłoski o przygo
towaniach ustawy amnestyjnej.

Amnestja ma ukazać się na jesieni, 
prawdopdobnie w listopadzie, z okazji 
jubileuszu 15-lecia istnienia państwa 
polskiego............................

Pierwsze pogłoski o amnestji ukazały 
sńę bezpośrednio przed nowym wybo-

Angielskie okręty wojenne
złożyły wizytę portom polskim.

GDYNIA, 22.6. W środę zawinęły <ło 
porta gdyńskiego dwa konltatorpe-dowce 
angielskiej marynarki wojennej ,JM. M. 
S. Venetia“ i „H. M. S. „Vaceroy“. Na 
spotkanie kontbrtorpedowców wyjechał 
oficer kampfletmenitacyjny dowództwa flo 
ty. Okręty angielskie stanęły przy na
brzeżu WiJsonowekiem. Dowódcy konitr- 
torpedowców w towarzystwie wicekora- 
suila angielskiego w Gdyni Jeffrey,<a, zło
żyli wizytę kontradmirałowi Unrugowi, 
dowódcy floty wojimnej, komisarzowi' 

Posłowie hitlerowscy
zostaną usunięci z parlamentu austrjackiedo

WIEDEŃ, 22.6. Po rozwiązaniu stron
nictwa narodowo - socjalistycznego w- 
Austrji, stała się aktualna sprawa man
datów narodowo - socjalistycznych do 
ciał ustawodawczych. Naczelnik Dolnej 
Austrji Reiiter stoi na stanowisku, że 
mandaty narodowych socjalistów są nie
ważne. Wychodząc z tego założenia, Rei- 
ter Cofinął zaproszenie, wysłane do posła 
narodowo - socjalistycznego Leopolda, 
d wzięcia udziału w posiedzeniu rządu

Gdy pasał Łeonmild ^jafutał aip.

wciela się Stahlhelm do ruchu narodo
wo - socjalistycznego według następują
cych wytycznych:

a) Kadra Stahlhelmu pozostaje do dy
spozycji Seldtego; 1>) Seldte zakażę człon 
kom kadry Stahlhelmu należenia do każ- 

rem Prezydenta oraz po wyborze. Wów
czas spodziewano się, że amneatja będzie 
ogłoszona zwyczajowo, gdyż ogłaszana 
jest zwykle z powodu ważnych okolicz
ności państwwych. Ponieważ jednak wy
bór prof. Ignacego Mościckiego na Pre
zydenta nastąpił powtórnie, przeto amne- 
stja z tej okazji nie będzie ogłoszona, 
natomiast ukaże się wobec jubileuszu.

rządu Sokołowi oraz dyrektorowi urzę
du m.rskiiego inż. Łęgowskiemiu, który 
rewizytował gości tego Samego dnia po
południu.

Pobyt kontatorpedowiców w Gdyni po
trwa do 26 bjm., przyczem w tym czasie 
będzie dozwolone publiczności zwiedza
nie okrętów. W piątek odbędzie się na 
stadjonie miejskim maitch footbałowy, 
pomiędzy marynarzami angielskimi a 
polskimi1.

na posiedzenia, naczelnik Dolnej Austrji 
Reiiter zamknął przedwcześnie to posie
dzenie. Na najbliższe posiedzenie ple
narne sejmu Dolnej Austrji nie zostały 
wysłane zaproszenia do posłów narodo
wo - socjalistycznych. Gdylby postawie 
ci zjawili się na posiedzeniu, będzie ono 
natychmiast zamknięte.

Z kót rządowych oświadczają, że kwe
st ja unieważnienia mandatów narodowo- 
socjallistycznych. nie została jeszcze za- 

' łat wioną. 

dej innej partji z wyjątkiem narodowo, 
socjalistycznej; c) przywódca partji na
rodowo - socjalistycznej Hitler zezwala 
członkom Stahlhelmu na należenie do 
partji narodowo - socjalistycznej. Drga, 
nizację Scharnhorata wciela się do związ
ku młodzieży hitlerowskiej.

AKCJA PRZECIW 
NIEMIECKO - NARODOWYM.

BERLIN, 22j6. W Berlinie i na całym 
obszarze Rzeszy przeprowadzona zosta
ła na szeroką skalę zakrojona akcja po
licyjna przeciwko niemiecko - narodo
wym organizacjom bojowym, skupio
nym w t. zw. Kampfringu i w oddziałach 
sztafetowych.

W Berlinie dokonano rewizji w głów
nym sekretarjacie partji. Aresztowano 
przytem przeszło 100 osób, m. in. publi
cystę Hugenberga, spokrewnionego z mi
nistrem Rzeszy. Z prowincji donoszą o 
masowych aresztowaniach.

Według zapewnień ze strony oficjal
nej, akcja policyjna miała przebieg nao- 
gół spokojny.

Szykany przeciwpolskie
NA UROCZYSTOŚCI BOŻEGO CIAŁA.

PIŁA, 22.6. — Jak donoszą z Nowe
go Kramska, w powiecie Babimój- 
skuim, w roku bieżącym polska proce
sja Bożego Ciała została zakazana. 
Po raz pierwszy od czasu istnienia 
kościoła w itej wiosce, w większości 
zamieszkałej przez Polaków, w cza
sie procesji rozbrzmiewały (pieśni 
niemieckie.

Po Złotowie i Radawraicy jest to 
trzecia miejscowość na pograniczu, 
gdzie nie dopuszczono do uświęco
nych tradycją polskich uroczystości 
Bożego Gała. Akcja germanizacyjna 
w kościele znalazła również wyraz 
we wprowadzeniu nabożeństw nie
mieckich w Wielkiej Dąbrówce, w 
powiecie Międzyrzeckim, gdzie Pola
cy stanowią 95% ludności.

Aresztowanie
B. NADPKEZYDENTA POLICJI.
BERLIN, 22.6. — B. nadprezydent 

policji śląskiej, dr. Luedemann, zo
stał aresztowany i odstawiony do o- 
bozu koncentracyjnego w okolicach 
.Wrocłiawią



■~ T. TTT?

Projekt unji celnej
'OD BAŁTYKU DO ADRJATYKU.

BERLIN, 226. Plrojekt utworzenia, u- 
jnji celnej od' Bałtyku do Adrjaityku 
wzbudza tu wielkie zainteresowanie i 
zarazem zaniepokojenie. Galla prasa 
przytacza na naczelnych miejscach arty
kuł angielskiej „Mortning Post" na tein 
temat. Projekt, o którego autorstwo po
sądza się tu Benesza, przewiduje zwią
zek celny państw Małej Ententy z przy
ciągnięciem doń Polski, Austrji, Wę
gier i państw bałkańskich. Rzekomo 
Polska miała wyrazić swoją zgodę na 
przystąpienie do nowe j un ji celnej, po
dobnie jak Austrja i Węgry. Projekt 
ten wywołuje tu obawy, że tym sposo
bem Austria byłaby wciągnięta w orbitę 
polityki Malej Ententy i staćby się mo
gła dla Niemiec straconym objektem. 
Pojawiły się już gło6y, ostrzegające Au
strię i przemawiające do jej rozsądku. 
Zalecają one jej wszystkie przywileje i 
korzyści, jakie mogłyby dla niej wynik
nąć z oparcia się o Niemcy i zarazem 
wszelkie ujemne następstwa z aljansu 
z Małą Entenftą. Gdyby Auetrja dała się 
istotnie zwabić przez Małą Entenitę — 
pisze się tu — mogłlaiby później drogo 
przepłacić, stałaby 6ię z czasem niewol
nikiem innych państw naddiunajskich, a 
W szczególności Czechosłowacji.

Otto Habsburg
CESARZEM AUSTRO - WĘGIER?

LONDYN, 27.6. Wiadomości' o inicja
tywie włoskiej w sprawie unji personal
nej między Aufttrją a. Węgrami znajdu
ją w Londynie coraz szersze potwierdze
nie.

Z kół niemieckich nie zaprzeczają 
wiadomości, że wizyta premjera Węgier
skiego Gómibósza w Berlinie miała na 
calu uzyskanie zgody Hitlera na ten. 
plan. Unja personalna miałaby się doko
nać przez powołanie Ottona Habsbur
skiego na połączony tron ausfiro - wę
gierski.

Ze strony Małej Entemlty podejmowa
na jest akcja ostrego oporu.

Prowokacyjne
MANIFESTACJE W LUBECE.

(BERLIN, 22.6. Z okazji otwarcia sta
łej komunikacji okrętowej z Gdań
skiem,, odbyły się w Lubece manifesta
cje na rzecz niemieckiego swecłiiodiu. U- 
dział wzięli, w nich przedstawiciele rzą
du meklemibuirskiego, władz miejsco
wych oraz delegaci Prus Wschodnich i 
Gdańska. M. in. obecny był również kie
rownik narodowo - socjalistycznego u- 
rzędu 6p>raiw zagranicznych, Alfred. Ro
senberg. W czasie meetimigu przemówie
nie wygłosił prezes Związku niemieckie
go wschodu, dr. Thiele, który oświad
czył:

„Nasi bracia po drugiej stronie kory
tarza wiedzą, że należą do nas i że nie 
spoczniemy tak długo, dopóki' wschód 
niemiecki, nie zostanie napowrót .połączo
ny z Rzeszą “.

Matka bliźniąt
PORZUCIŁA JE NA MROZIE. [

Prokurator HI rewiru w Warszawie 
sporządził akt oskarżenia przeciwko 24- 
letniej Teodorze Galla6. Oskarżona jeet t 
ona o to, że w grudniu ub. ir. w zam^ ; 
rze pozbawienia życia dwojga swoich ‘ 
dzieci, 16-dniowych bliźniąt płci żeń
skiej i męskiej, porzuciła je na polni ko
ło uk ks. Tirojjdena w Mokotowie, skut
kiem czego dzieci te zmarły. Dzieci byty 
nieślubne, ojcem ich był josek Afflter. i

Zwłoki niemowląt znalazł poeterunko- 
wy policji w kilka godzin po porzuce
niu. Niemowlęta były owinięte w ligninę 
i gazę. Biegły prof. Grzywo - Dąbrowski 
orzekł, że niemowlęta zmarły wskutek 
pozostawienia ich na zimnie. Na uiwagę ' 
zasługuje fakt, że tak potwornego czynu 
'dokonała Galllasówna zaraz po wyjściu 
z kliniki położniczej uniwersytetu war
szawskiego, gdzie jej powiedziano, że 
dzieci i tak żyć nie będą, gdyż były bar
dzo chore. W czasie śledztwa Gallasów- 
na db winy umyślnego zabójstwa nie i 
przyznała się, tłumacząc się, że po wyj
ściu z kliniki1 była bardzo zdenerwowa
na, udała się na pole, nłe wiedząc w ja
kim celu i dokąd idzie i bezwiednie nie
mowlęta położyła na ziemię.

Wyrodna matka odpowiadać będzie 
ocasd &adera.jM- zabójstwo swych dfrieei.

Wyrok w procesie o łapownictwo 
Kotziasa i urzędników.

KATOWICE, 22.6. — Przy wiel
ki eni zainteresowaniu publiczności w 
sądzie okręgowym po parotygodnio- 
wych rozprawach ogłoszono wyrok 
w sprawie Kotziasa i urzędników ła
powników. Hermanowi Kotziasowi 
udowodniono, prowhdizenie fałszy
wych ksiąg .handlowych na szkodę 
skarbu państwa,, popełnianie oszustw 
i łapownictwo. Sąd skazał go na rok 
i 8 miesięcy więzienia oraz 75.000 zł. 
grzywny.

Poza tem sąd skazał buchalterów 
urzędu skarbowego: Augustyna Zeira 
za branie łapówek na 1 rok i 6 mie
sięcy z zawieszeniem kary na 5 jat, 
oraz 5.000 zł., Stanisława Malewicza 
za branie łapówek na 8 miesięcy i

Ce cyt ja Drzymalanka 
długoletnia kierowniczka ochronki na kop. 

„Jowisz“ naszego Towarzystwa, 
zmarła dnia 21 czerwca 1933 r. w Sosnowca.

W Zmarłej traci dziatwa naszych ochronek gorliwą i od
daną opiekunkę.

Zarząd
Towarzystwa Górnicżo-Przemysiowego 

„Saturn** S. A.

Trzech aferzystów poborowych
■■■ skorzystało z dobrodziejstw amnestji.

WARSZAWA, 22.6. Afera poborowa <b. 
porucznika Wacława Rudnickiego, ska
zanego niedawno w sądzie wojskowym 
na 4 i pół lata więzienia, była przedmio
tem rozprawy w sądzie okręgowym.

Zkoflei zasiedlił na ławie oskarżonych 
wspólnicy Rudnickiego, słynni macherzy 
poborowi, Jan Izydor Rogacki, Chaim 
grul Sroka i Chaim Lejb Gtrasberg. 
Wszyscy działali w porozumieniu z Rud
nickim i z chęci zysku skłonili referenta 
poborowego D. O. K. I db nadawania fał 
szywych teflefonogramów o odroczeniu 
służby wojskowej, bądź też o zwolnie
niu do rezerwy różnych osób. Oczywi
ście nie działo się to beiziniteresowinde, 
czy. na piękne oczy, bo macherzy pflJacili 
gtrubo za swe zabiegu.

Szczególnie humorystycznym momen
tem jest wręczenie por. Rudnickiemu 
srebrnej papierośnicy przez Clhaima 
Struła Srokę z dedykacją „Kochanemu 
Wacusiowi — Henao“.

Afera wydała się wskutek stwierdze
nia przez żandarmerię wojskową nie
prawidłowego przydzdenia dwóch mu
zykantów db 21 pułku piechoty. Stwier
dzono wówczas, że Szereg rozkazów te-

Aresztowanie trzech przodowników 
oraz właścicieli hotelu „Sport" i „Saskiego”.

siębÓOTistw o mającej nastąpić rewizji.
Przypuszczenia te okazały się trafne, 

a a.ferra, ze względu na osoby w nią za
mieszane, zatacza coraz &zetrsze kręgi1. 
Przedewszystkiem więc, po ścisłej obseir 
wacji, aresztowano ,wywiadowcę VLej 
brygady urzędu ffledozego, Szteimberga, 
jako gttówtnego informatora właścicieli 
hotelów. Dalsze obserwacje wskazały, 
że w aferę byli zamieszani trzej przo- 
doumicy XH-go komasairjfflbu i ond to 
właśnie zdłradzala tajemnicę rewizji.

Na podstawi© tych danych, do komisa- 
rjaffiu. przybył prokurator, Wtóry polecił 
rozbroić nieuczciwych policjantów, a na
stępnie rozkazał ich przewieźć do aresz
tu przy urzędzie śledczym.

Lte ustotoie ,-^ąajgjo-,kws&jfti.

WARSZAWA, 22.6. Do wiadomości 
władz doszło przed .niedawnym czasem, 
że właściciele hotelów „Sport" przy ul. 
Focha 5 oraz „Saskiego** przy ul. Koziej 
5 wynajmują numery na godziny przy
godnym parom. Piroceder tan był wpra
wiany na tafle szeroką skalę, że władze 
postanowiły wmieszać się do sprawy.

Jednak akcja natrafiła na przeszkody, 
gdyż kilkafcrortnie dokonywane niespo
dziewanie rewizje, wbrew oczekiwa
niom, nie dały żadnych wyników. PWM- 
cja znajdbwaał próżne numery i nie 
mogła natrafić na Sad podejrzanych ma- 
nipnlaeyj. Potniewż informacje o odwie- 
dzaniiu hotelu przez zakochane parki, po
wtarzały się w* dalszym ciągu, włladkae 
doszły do przekonania, że ktoś zawczasu 
mu» infomęwać wlaścldeŁi f®eh przed-.

2.000 zl., z zawieszeniem kary na 5 
lab Jana Pietruszkę na 4 miesiące z 
zawieszeniem na 3 lata i 2.000 zł. 
grzywny.

Poza tem sąd skiazał'następujących 
kupców, którzy korzystali z usług 
Kotziasa, na kary pieniężne: na zl. 
7.000 Alfreda Nebla i Szyję Schifa, 
na 5.000 zł. Józefa Kemplera i Fran
ciszka Hermana, na 5:000 zł. Ludwi
ka Ochojskiego i Honoratę Schlesin- 
ger, na 2.000 zł. Mieczysława Zalew
skiego, a na 1.000 zł. Feliksa Boldesa.

Zaprtzysiętżoneigo Piotra Gdrailewi- 
cza sąd uznał winnymi przekupstwa 
urzędników skarbowych i skazał go 
na 8 miesięcy z zawieszeniem kary 
■na 5 lat i 3.000 zł. grzywny.

lefonicznych, wydanych przez por. Rud
nickiego, dotyczy fikcji. Większość tych 
rozkazów nadawał por. Rudnicki z re
stauracji ^Óristai", gdzie ptrzebyiwaj na 
libacjach z zaprzyjaźnionymi machera- 
md. Te fałszywe rozkazy nadawał na 
prośbę Rogekiego, który byli jegio znajo
mym i wobec którego miał jakieś „dłu
gi wdzięczności*1. Na rozprawę sądową, 
z więzienia wojskowego Sprowadzony 
został b. porucznik Rudnicki, wezwany 
na świadka. Oskarżeni macherzy nie 
chcieli się przyznać do winy. Na rozpra
wę wezwano szereg wojskowych, z ko
mendantem P. K. U„ płk. Zbrowskim, 
na czele.

Sprawę madherów poborowych, któ
rym niestety, według dawnego kodeksu, 
groziła kara najwyżej do roku, sąd na 
wniosek obrońców umorzył z amnestji, 
uznając, że każdy z nich siedział po J 
miesiące w więzieniu.

Gdy wiadomość o tem rozeszła eię po 
kuluarach, jeden ze świadków, płk. 
Zborowski, wychodząc, rzucił uwagę:

— Ale ofiara jest — Rudnicki! Tam
tym nic eię nie stało.

dziiny“, to też z polecenia władz areszto
wano Współwłaściciela, hotelu „Saskiego" 
Skulskiego, brata byłego premjera, dwie 
współwłaścicielki hotelu „Sport** Oraj 
part jerów. Ponieważ istnieją podejrze
nia, co do kilku jeszcze osób zamiesza
nych w aferę, spodziewane są dafeze a» 
reszrtofwania.

Pierwszą Narodową Piel
grzymkę morzem na polskim 
statku „Kościuszko*1 urządza 
Liga Katolicka w Katowicach 
w czasie od 29.7 — 13.8.

Po drodze zwiedzi się: Le 
Hawe, Paryż, Wersal, Bolo- 
gne, Antwerpję, Brukselę, 
Gandawę i Bnuiges.

Koszty łącznie z paszpor
tem, wizami i wszyśtlkiemi 
świadczeniami a przejazdem 

z Katowic wizgi. Warszawy do 
Gdyni i z powrotem od zł. 750.

Zgłoszenia najpóźniej do 1 
lipca przyjmiuje Liiga Katolic
ka, Katowice, ni. Maisz. Pił
sudskiego 58. Telefon 13-30. 
Prospekty ezeżegółowe bez
płatne.

4298

Ks. biskup Kubina
WŚRÓD POLONJI FRANCUSKIEJ.
PARYŻ, 22.6. Plrzyibył do Paryża J. E, 

ks. biskup Teodor Kubina, który odwie
dzi ośrodki przemysłowe, zamieszkałe 
przez naszych rodaków, i udzieli im po
ciechy leflilgijmej. Prasa polska we Frau* 
cji wita entuzjastycznie dostojnika ko
ścioła polskiego, podkreślając jego za
sługi na polu spofecznem.

Nowy Jork - Rzym
I Z POWROTEM.

RZYM, 22.6. — Nadeszła wiadomość 
z Nowego Jorku, że pilot amerykań
ski, Rogera William®, wyruszy dnia 
24 ban. z lądowiska w Nowym Jorku 
na przelot do Rzymiu bez lądowania. 
W kabinie pilotów samolotu William* 
sa zainstalowany został tak zwany 
pilot afuitamaityczny. Towarzyszyć bę
dlzie Williaimsowi w przelocie pilot 
włoski, kpt. Piotr Bonelli. W drodze 
powrotnej Williams zamierza doko
nać przelotu Rzym — Chicago bez lą
dowania.

Ślub księcia Asturji
GENEWA, 22.6. Z Lozanny donoszą, że 

ślub księcia Austrji wywołał wielkie o- 
żywiemie w mieście. Wbrew życzeniu 
narzeczonych, którzy chcieli zachować 
całkowicie incognito, przed hotelem, W 
kltórym mieszka rodzina Ocejo, zgroma
dziły się wielkie tłumy publiczności, któ 
re oczekiwały na ukazanie się państwa 
młodych. Do kościoła w Oućhy wstęp 
był za biletami. Napływ publiczności był 
tak wielki, że policja z trudem zdołała 
utorować drogę orszakowi weselnemu. 
Zjawiło 6ię wiellu operatorów filmowych' 
i1 reporterów. Książę Aśtuirji był ubrany 
po cywilnemu z orderem Złotego Runa, 
zaś panna młoda miała we włosach wąpa 
ulały diadiem z pereł. Tren jej sukni 
ślubnej miał 5 metrów długości. Pirzed 
ślubem kościelnym odbył się ślub cywil
ny na ratuszu. Popołudniu odbyło eię 
przyjęcie w hotelu Mauirioe dla grona 
rodziny i najbliższych przyjaciół. Pań
stwo miodzi udali eię następnie w podróż 
poślubną do miejscowości kąpielowej 
Evian we Francji. Nikt z rodziny kró- 
lewskioj nie był obecny na ślubie księ
cia Asturji.

„Kanclerz Dollfuss
ZAMOREOW.4NY.

WLELKErś', 26.6. Radjostachacze afnstajaeey, 
zamieszkali w akoMoacli Langenlois, usłysae. 
li.^oaegdBj m siwych głośników strasnnę

— "bu Radjó — Wliądeń — mówił
— Danfełmy, że kaneflera związkowy 
został zamicydlawainy. Szazegółów 
brak

Wiadomość ita wywołała zrozumiałe wwu- 
sżenie wśród obywaMa, rychło wszakże 
stwierdzoną, iż była to mistyfiikacja jiriłrfwM 
tajnej radjostacbk nmwdo»odo4łntjf
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GDAŃSK POD SWASTYKĄ. ■I
W dmiiiu 20 Ł>.m. zebrał się hitlerow

ski Volksiag gdański, rozpoczynając 
nową erę w życiu wolnego miasta.

Przebieg zebrania był spolkojny. 
Przypuszczać należy, że z Berlina na
kazano pp. Rauschninigowi i Forste
rowi nie dopuścić do gwałtów i wy
bryków. Liczono się niewątpliwie z 
Polską. Gmachów polskich strzeże po
licja, by zapobiec ewentualnym, groź 
nym w skutkach gwałtom. Przejęcie 
władze przez hitlerowców dokonuję 
się — dotąd przynajmniej — ze wzglę 
dnynn spokojni.

Władzę zagarniają hitlerowcy całą. 
Zarówno prezydjum Volkstagu, jak 
senat wolnego miasta będzie w ich 
rękach. Do współudziału dopuścili 
tyŁkn centrowców, oddając im jednak 
tylko drugorzędne miejsca. Z nie
miecko - narodowymi nie doszli hitle
rowcy do porozumienia. Partja p. 
Ziehma nie mogła się zgodzić na roz
wiązanie swycih bojówek i usunięcie 
niemiłych hitlerowcom działaczy. Ro
kowania rozbiły się, co było do iprze- 
widtzenia, gdyż podczas wallki wybor
czej stosunki między obu ipartjanp 
popsuły się bardzo. Bez centrowców 
mogliby się właściwie hitlerowcy o- 
bejść, bo mają niemal 40 posłów na 
ogólną liczbę 72, ale do zmiany kon
stytucji wolnego miasta głosy cen
trowców gdańskich będą potrzebne.

Konstytucja może być jednak zmiie 
niona tylko za zgodą Ligi Narodów. 
To też narazie nowy senat czyli no
wy rząd wolnego miasta zabiorze się 
do spraw innej natiury, a mianowicie 
do rugów wśród urzędników i do 
zwalczania opozycji. Za przykładem 
Hitlera, czujspego niechęć do parla
mentaryzmu, również gdańscy przy
wódcy hitlerowców żądają szerokich 
pełnomocnictw. Mogliby się bez nich 
obejść, bo mają sami bezwzględne 
większość w parlamencie, ale taka to 
już jest cecha wszelkich dyktatur.

Należy podkreślić, że wśród no
wych dygnitarzy jest kilku obezna
nych nieźle ze sprawami polskieimii. 
Prezydent senatu dr. Rauschning po
chodzi z Torunia. Aż do r. 1926 za
mieszkiwał na polskiem Pomorzu. 
Przeniósłszy się do Gdańska, napisał 
sporą książkę na temat odniemczenia 
Pomorza i Wielkopolski. To dzieło 
(wraz z drugiem „10 laj, polityki pol
skiej “) utorowało mu drogę do czoło
wych stanowisk w partj i naródowo- 
fiocjalistycznej. Hitlerowcy radzi by- 
[li z posiadania człowieka, który u- 
miał udowadniać to, jakie to „strasz
ne" prześladowanie11 cierpią Niemcy 
w Polsce. P. Rauschning pisał w tej 
książce o różnydh rzeczach, cofał się 
nawet daleko wstrecz i brał w obro
nę przedwojenną (komisję koloniza- 
cyjną, ale zasadniczy ton książki, to 
skargi na nieposzanowanie skarg 
mniejszości. Teraz p. Rauschning bę
dzie miał sposobność urzeczywistniać 
swe poglądy na prawa mniejszości. 
Tą mniejszością są Polacy. Zobaczy
my, jak się będzie do nich odnosił.

Przewodniczący Volksłagu, senaton 
Wnuck również pochodzi z ziem pol
skich. Urodził się w Lidzbarku., ne 
Pomorzu. Wiceprezydent senatu i se- 
Jiator spraw wewnętrznych Greiser 
urodził się w Środzie w Wielkopolsce. 

Duęgugosyjt

a senator oświaty Boeck w powiecie 
Wąbrzeźno.

Są to wszystko ludzie nowi. Skład 
senatu gdańskiego zmienił się grun
townie. Hitlerowcy, którzy aż do o- 
statnich czasów nie mieli udziału w 
rządach, biorą teraz całą władzę. Z 
pewnością po tych wielkich zamianach 
u góry nastąpią liczne zmiany u do
łu, a więc .masowe dymisje i drob
niejsze „reformy", którym wysoki 
komisarz Ligi Narodów p. Rosiing nie 
będzie się sprzeciwiał. Skoro nie pro
testował przeciw dotychczasowej 
działalności hitlerowców, to pewnie 
i w przyszłości będzie spokojnie pa
trzył na ich czyny. Nie należy jed

NIEMCY SZYKANUJĄ
uczniów gimnazjum polskiego w Bytomiu.
W żywej pamięci społeczeństwa pol

skiego tkwią liczne 6zykamy i utrudnie
nia, jakie stosowali Niemcy przy zakła
daniu w Bytomiu prywatnego gimnaz
jum polskiego. Jedynie zdecydowana 
postawa społeczeństwa polskiego zarów
no w Niemczech, jak i w kraju spowodo
wała wówczas, że rząd niemiecki zgo
dził się wreszcie na otwarcie tego jedy
nego na półtora miljona Polaków, za
mieszkujących państwo niemieckie, gim
nazjum, wiedząc doskonale, że nieliczni 
Niemcy w Polsce posiadają aż kilkadzie
siąt szkół średnich.

Niemcy bynajmniej jednak nie za-, 
przestali szykanowania i szowinistycz
nych ataków na otwarte niedawno pier
wsze gimnazjum polskie. Uczniowie te
go gimnazjum, stale są napastowani i 
prześladowani za mówienie po polsku. 
Przed, gimnazjum polfekiem w Bytomiu 
jak i przed buirsą, stale urządzane są po

Polacy amerykańscy
w życiu publicznem.

Polacy amerykańscy powoli, ale stalle roz
szerzają zakres swych wpływów w życiu pn- 
blicznem Stanów Zjednoczonych A. P. W o- 
kresie ubiegłych dwu miesięcy znów kiilku- 
daiesięciu Polaków zajęło ważne stanowiska 
publiczne miejskie i stanowe.

W stanie JUlimoiis członkiem stanowego wy
działu ułaskawień zamianowany został adlw. 
M. Drezmala, a głównym inspektorem fabryk 
w wydziale pracy — p. J. Nowicki.

W Chicago asystentem, rzecznika miejskie
go został adw*

nak przypuszczać, że nowi władcy 
rozpoczną odirazu otwartą wojnę z 
'Polską, P. Rauschning chic-e jej uni
knąć i pragnie przez utrzymanie po
rządku w wolnem mieście wykazać 
światu, że hitleryzm nię jest niebez
piecznym dla pokoju świata.

Triumf w Gdańsku osłodzi 'Hallero
wi gorzkie chwile, jakie przeżywa z 
powodu niepowodzeń narodowego so
cjalizmu w Austrji. Wprawdzie co 
400 tys. to nie 7 miiljonów, wpraw
dzie od zwycięstwa w Gdańsku dale
ko jeszcze cło przepowiadanego przez 
Goebbelsa triumfu hitleryzmu w ca
łej Europie, ale w każdym razie to 
sullcics dla Hitlera przyjemny.

chody szturmowców, hitlerowców, śpie
wających antypolskie pieśni, jalk np. 
„Siegireich wolllen wir Pollen schlagen“. 
Zupełnie świadomie uirządza się te po
chody w Czasie nauki szkolnej, albo w 
czasie wychodzenia dzieci z gimnazjum, 
przyCzem znane są wypadki potuirlbo- 
wania uczniów polskich. System prowo
kacyjny jest oczy wiście zupełnie prze
myślany i świadomie stosowany, w tym 
celu, alby uczęszczanie do szkoły polskiej 
sitale związane było z niebezpieczeń
stwem dla uczniów. System tych prowo- 
kacyj wywołać miusi jednak zdecydo
waną reakcję społeczeństwa polskiego. 
Warto przypomnieć, że w Polsce zarów
no gimnazja niemieckie, jak i młodzież 
szkoilma korzysta z pełnych swobód i 
daleko idącej opieki władz poltekich, a 
uczniów gimnazjów niemieckich, mimo 
że chodzą w wyzywających czapach nie
mieckich, nikt nie zaczepia.

rjasz. W 20 miejscowościach w okolicy Chi
cago na różne stanowiska wybrano 40 oby
wateli polskiego pothodzenia, a więc ni. in. 
w Cailiumet Ciity, tli, buraiiistinzem zosita] p. 
Jan W. Jaranowskii, sędziami pokoju — p. 
A. Kainradit w Caluimet City, IM, p. S. K. 
Grządziński — w Posen, p. E. Turek i p. Sf. 
Wiza — w Cicero, p. F. C. Jaburek — w 
Berwyn, p. A. Dólatowiski — w Norwood 
Partk, p. Er. A. Stachowicz — w Thomnitoin 
i P- J- C. Nowotny — w Lyons, ML

W. Stanie Michigan catonkiean jggmiąji piw

nej zamianowany został p. Leon Willikowskii,. 
brat senatora stanowego; w Detroit komisa
rzem tramwajów miejskich został p. Adam 
Brzeziński. W Bay Oilty, Mich, audytorem 
powiatowym wybrano p. Józefa A. Lepczyka, 
a 4 innych obywateli polskiego pochodlzenia 
objęło niższe stanowiska.

W Stevens Point, Wósc. p. Alojzy . Fiakus 
został wybrany ponownie radnym miejskim, 
a stanowisko konstabla (urzędnik podlcyju,.. 
w tern mieście objął p. Pawlak.

W Cudahy, Wisc. aptekarz p. W. Benka 
został wybrany radnym miejskim, a brat je
go p. Paweł Benka — dyrektorem szkolnym.

W Elizabeth, N. J. przewodniczącym ko
ili ii ji konitroli sprzedaży i wydawania pozwo
leń na piwo został mianowany aldlw. J. J. 
Turek.

W Boyne Falils, Mich, na stanowisko ko
misarza drogowego wybrano p. Leona Praw- 
dizika.

W Milwaukee, Wisc. ,p. Tadeusz Pruss zo- 
ntol ponownie sędzią miejskim (otrzymał 
88.590 glwów), a apfiekartz ip. S. A. Schulifz — 
dyrektorem szkolnym.

W Sm I II Milwaukee. Wisc. radnym obrano 
p. leona Napiontka, a ponownie — p. Ku ra
na S ebnachowskicgo i p. Antoniego Żywiec
kiego. Dyrektorem wzko.nym w tern mieście 
został p. Karo! Ronkowwkt.

Adwokatem wydziału pracy stanu Masra- 
chusetts zosta! miniowany przez prezydenta 
Ronsevcl.ta p. Kar 1 Wyżań ki.

KRYMINALNA PEDAGOG JA.
„Nasz Głos" drulkiuje wyniki ankie

ty na temat czytelnictwa gazet w Po
znaniu, opracowanej przez p. Maciu- 
kiewicza. Ankietę przeprowadzono w 
27 szkołach powszechnych i 6 wydzia
łowych, zebrano 8.515 odpowiedzi. 
Amikiieta wykazała, że 26°/o ogółu ba- 
danydi czylm-je „ Tajnego Detelkły- 
wa‘‘. Zastraszające w swej szczerości 
są odjpowiedzń na pytanie, co dzieci 
interesuje najwięicej w tem piśmie. 
Oto odpowiedź 11-ileiniego chłopca: 
„Najwięcej interesują mnie mordy, 
kradzieże, eamobójsilwa". 11-letniej 
dziewczynki: „Najwięcej mnie inlte- 
resiuje w „Detelk>tywie“, jalk zabija
ją". Na (podstawie zebranego miater ja- 
łu autor ankiety dochodzi do wnio- 
skiu, że„Tajtny Detektyw" deprawuje 
dusze młodzieży, rodzi młodocianych 
przestępców i oibraca w niwecz wszel 
ikie wysiJki wychowawcze.

ZALOTY DO CHŁOPÓW.
„Zielony Sztandar'1, organ Stron

nictwa Ludowego, podaje opis święłta 
ludowego, iktóre odbyło się w Pietirze- 
jowej pow. Ropczydkiego (Małopol
ska). Ze sprawozdania tego wyjmuje
my ustęp charakterystyczny dla sto
sunków lokalnych:

W Bietirzejowej samonzmitinie zjawili sCę ży
dzi z różnych miasteczek z zielonemi opasko* 
mi, zjawili się również i zawziiędi dotychczao 
„sanaitonzy1', aby ókazać stuWilaimość swą > 
chłopami, gdyż ostatnio wytworzył się na
strój takiej siły chłopów w powiecie, iż nie- 
tyliko nikt nie odważył się iść przeciwko cliło 
pom, ale nie chce być nawet na boku, aby 
nie podejrzewano go o sprzyjanie wrogom 
chłopów.

Ze sprawozdania, którego dalsza 
część zresztą została skomfisikowama, 
nie można się dowiedzieć, czy „ż-ydżi 
z różnych, miasteczek z zieloneani o- 
paeikaimii" udający najwidoczniej „lu
dowców", zostali dotpuszczeni do u- 
diziału w święcie. Znamiennem jed
nak jest usiłowanie ich dostania się 
do szeregów chłopskich, ąby „nie po- 
dejizewamo ich o sprzyjanie wrogom 
chłopów".
DZIEŃ ŻYDOWSKI W LONDYNIE.

„Hajtnt" w korespondencji z Paryża 
donosi o planach światowego żydo- 
stwa na konferencji gosip. dar?zcj w 
Londynie:

— Do Londynu m być d,X-itar< z-eu y raport 
o położeniu i potrzebach śwhttówęgo źydo- 
stwa...

Żydzi nie dhcą, alby w Londynie, 
talk jalk w Genewie ze skangą na za- 
chowanie się Niemiec wobec żydów, 
jeden dzień obrad poświęcono spe
cjalnie żydom:

— Są czynione również sdiairania, aby na 
tej kon.fereni-ji był ;<dizień żydowski", kiedly 
to mianoby odczytać raport i kiedy 1it> na- 
i-itępniie ■ .przedstawicie wielkich mocarstw 
musieliby złożyć odipowiedinie deklaracje..

Jeżeli kierownicze czynnilki żydow
skie zechicą, to zdołają przeprowadzić 
ten plan:

~ Gdiyby nastajpiita zjednoczona wytężana 
akcja ze strony pnzediytawwieli największych 
ośrodków żydowskich w święcie, można by
łoby ten plan przęprowadizić. aby na konić- 
rencji w Londynie znatazł oddźwięk okreip- 
dizaran w rękach panującego narodu również 
Ż£ÓŚSL 5S JtLeauczegh j jk iamych krajach.
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UWAGI Z DNIA NA DZIEŃ
Niedawno w prasie pojawiła się na- 

stępująca wzmianka:
Mtaifetenstiwo skeuthu ogteita w porożu - 

imieniu z Mlin. tpr. wewn. roeporwądizein.ic. 
niż urzędy ffcarribowe przejmą z dlniiieim 1-go 
ffipoa r.b. od wtadlż śaimoraądlaw yah wy
miar i pobór jpautaw. podBlffloti orli ntermcho- 
urości w gminach miiejskwh oraz od niie 
których bud*yfulków w gmiinach Wiejskich 
nasliępniie wymiar i pobór poitaifflcu od Jo- 
kailli oraz pańSrttW. pcidaflkm od nitetiiwihomio- 
śdl i państw, podlotku od ipdiaców bwlioiwfa -

' nych.
Jtozpomrąidtoerńiiie ptreewidluje rówmiocze- 

śmie, że w Warszawie oraz w miiaistacli: 
Krakowie, Białymstoku, Byldlgoiswcży. Czę
stochowie, Lubllimiie, L werwie. Łodzi, Pozna- 
nilu, Radlonidn, Sosnowcu i iin. przejęcie 
przez urzędy slkaribowia wymliairu i poboru 
rpoctaltlku od nńemuchomim§<X podlatlkii od pla
ców burdtadamych niaisttęipniijie dtofpfeno z 
dniem 1 fiitegpnda rb„ a przejęci© wymiaru

■ i poibotru poidlaJtOati od lókailii w tych mii«- 
stciCh z dtaóem 1 paźdlzaermiilka r.b.

Od wyżej pćdlainyęh tenmiiinów wtadize 
samorządów© tracą prawo pńzyijmowBinio 
wypłat z tytułu tych podatków wmaiz z do- 
dbltfloami.
Tą dla przeciętnego czytelnika nie

wiele mówiąca wzmianka, znacznie 
więcej mówi, aniżeliby pozornie sit; 
Wawało. W polityce finansowej 
miast, jeśli ona zapowiedzią pewnego 
jrodzaju rewolucji, mogącej wyw ro
bić, albo unicestwić cały szereg pta
ków gospodarki miejskiej. Doświad
czenia z centralizacją egzekucji po
datków skarbowych, samorządowych 
( składek do Kas chorych, wskazu je. 
Łż przejęcie w dodatku od władz sa
morządowych wymiaru i poboru pań 
gtwowego podatku od nieruchomości

liajsilniejszem podcięciem pracy wlbairdziej praca w miaigistratach odby- 
samorządacb, umiemożliwieniem przepłać się będzie z d<nia na dzień, coraz 
prowadzenia jakiejkolwiek kalkula- więcej będizie cech dorywczości. 
cji, choci&źlby na krótką metę. Coraz I (as).

ptwowego podt___ ________________
B dodaitlkiu aó tego roodatflou ipoibnerame- 

przetz samorządy dla polityki go
spodarczej miast może mieć opłakane 
'ęiKniUki. ♦

Co mówi doświadczenie z centrali- 
jzacją eigzelknucji? Oho miasta otrzy- 
imtniją wprost śmiesznie mały odsetek 
snim przekaizanydh do wyegzekwo- 
(wania. Na konferencji odlbytej w tej 
sprawie w wojewótlzitwi© Kieleckiem 
oikazało się, że w jednem z miast Za- 
gł^ilbowskich, które najwięcej otrzy
mało, suima yyyetgzelkwowana nie prze 
ikrac-za 1 proc, tego, co posłano do wy- 
egzekwowania. Dlaczego taik się dzie- 
je? Sjprawa jest jasna. Prtzedewsizysf- 
ikiem egzekwuje się należności sikar- 
Jxrwe, a następnie dopiero satmoinząt 
Idowe. Gdy miasta miały swój aparat! 
'egzeikititcyjny działały spratwmięj, ela 
^tycznej od urzędów slkarlbowych i 
fwśknitek tęgo uzyskiwały względnie 
polbre rezultaty. Obecnie, w ka>llkiula- 
cji finansowej miejskiej nie liczy się 
hiemal zupełnie na jakieś wpływy z 
tytułu egzekrucji.

Z kwestją przejęcia wymiaru po
datkowego przez -władze skarbowe 
■wiąiża się trudności natury tedinitz- 
nej. Magisluraty conajfm/niej 1 —• 2 
miesięcy będą przygotowywać mate- 
rjał dla urzędów skarbowych, a za 
nim urzędy skarbowe urucliomia 
Iswój aparat wymiarowy upłynie zno
wu 1 — 2 miesięcy. Jednem słowem 
(powstanie knilikuimiesięiczny „odpoczy 
tnek*4 podatkowy dla płatników, któ
rzy niemniej odczują później ten „od
poczynek'* na własnej skórze, gdy 
otrzymają odrazu kilka nakazóiw po- 
daifkowych.

Podobno

Przed „Świętem Morza”
#888 Apel do ludności.
okien i balkonów, małepki, chorągiewki Ligi 
morskiej i kólonijalmej, r-óżnokolorowe sy- 
gHałówki, kantony propagandowe „Symlte! 
Morza* mniejszych i więlklszych rozmiar<>w 
db okien i1 na bolfciiny, po dost-ępnych dta 
każdego cerwteh. Matenjał propagandowy moż 
na będizie nabywać w kilku pumlktach mia
sta, oraz w oddizi'alle Ligi morskiej i kofomifal. 
nej (gmach starostwa, pofkój nr. 2?). Dla 
dogodności mieszBiańców Kolmlitet wydelegu
je TÓwinież swoich pmzedętaiwiciellr do po- 
isizezególinych imśtlytucyj, firm handitowych i 
pp. właścicieli domów i mieszkań, z prośbą 
o zaapaitirtzenie się w powyższy matairjał.

Ktamiiitet nie wątpi, że jego przedstawiciele 
b^dą mile widtziani pnzeiz ogół mieszkańców 
m. Będizina i zarazem prosi o Ułatwienie pra
cy delegatom, którzy honorowo pełnią tę 
misję, przecz nabywanie jaknajwiększej Ilo
ści miaiterjalu propagandowego. Apeluje się 
o współpracę wsizydlkich cbywateflii w imię 
hasła: ,A jeśli komu diroga otwarta do nie
ba, to tym, którzy służą Ojczyźnie**.

Z podobnymi apeiem wystąpliil Powfaiflowy 
komitet obchodu „święlla Moa-za1*.

Jak się dowiliadiujeimy p- Cieclianowrika 
zgodziła, się na zapalenie „wici1** na górze 
Dorotka koło Grodźca.

Powiatowy kcmiitet obchodu ,,§Więta Mo- 
raa“ zwraca się za naswenn póśredlntotwdmi dio 
wszystkich orgamitzacyj o zwołanie uroczy
stych posiedzeń, celem powzięcia odpowiCd- 
mióh rezólncyj, które mają być ztażone naj
później dnia 29 bjm., db godiz. 10 wiecz. do 
urny ustawionej na placu 5 Maja W Będizi- 
nie, pod pamuiikiem.

W dniu wczorajszym Sosnowiec objeżdżał 
wóz ptopagnmdiowy Ligi morskiej i kolonjal
nej, z ustawioną pośrodku łodzią i sprzeda
jący chorągiewki z barwami Ligi morskiej 
i kolonjalnej oraz afisze própagamldlowe.

Mieszkańcy Sosnowca proszeni są o zaopa
trywanie się w chorągiewki oraz albze ce
lem udekorowania domów w dnilu „Święta 
Morza1*. Dochód ze sprzedaży przeznaczony 
jest na cele Ligi morskiej i kolonjalnej.

Komitet obchodu „święta Moraa1* w Będzk 
ile zwraca się z gorącym apelem do wszyst
kich orgamizacyA związków, stowarzyszeń 
■potocznych i zawodowych, poMtycznych, 
•portowych i t p., oraz ogółti społeczeństwa 
ni. Będzina, bez ■względu na wyznanie i puzo- 
konania polityczne, o jaknajliczniejfezy u- 
Iteiał w uroczystościach z okacji obchodiu 
,święta Morza**, przypadającego nia dni 28 

1 29 czerwca b.r., a to dila wyrażenia jedno
litości pojęć o wartości i prawach naszych 
to wybrzeża morskiego, oraz gotowości do 
odparcia wszelkich niczem nieuzasaidlnionycli 
zakusów kiżyżactwa Ua całość naszych gra-

Szczególicwy program uroczystości podany 
będzie do wiadomości ogółu w osobnych o- 
"loweniach i miejscowej prasie, a orgianiza- 
:-.jom przesłane będą oddzidline programy u- 
roczystośći. Organizacje proszone są o bra
nie udziału w uroczystościach ze sztandara
mi 4 trainspairenltami o odpowiednich hasłach. 
Wfzelkiie organizacje na terenie m. Będzina 
proszone są o zwołanie zebrań zarządów w 
przeddzień „święta Morza" i uchylanie re- 
«oliucyj, podikirteślająęych bezsponność pdl- 
■tkości pomorzą. Komitet uprasza o składanie 
ty eh rezolueyj do urny, która będizie usta
wiona na placu 5 Maja u stóp pammiika, gdzie 
gromadzić się będzie w ciągu dnia 29 bunt, 
lego rodzaju uchwały z całego powiatu. Ze
brane rezolucje sztafeta mottocykffiowa „Dą
browskiego Klubu Motocyklistów*' przewie
zie do Warszawy i złoży do ogólnej urny, 
ustawionej na placu nuarsZ. Piłsudskiego.

Komitet prąd, by dnia 28 b.m. w przed
dzień ...święta Morza** o godZ. 15 na sygnał 
dany zapomocą syren fabrycznych i gwizdów 
lokomotyw na znak uczczenia poległych w 
obronie granic zachodnich, ogół tadiności 
przystąpił do dekorowania domów, balko
nów, wystaw sklepowych i fluiminowania o- 
kien; — chorągwiami o barwach państwo
wych i flagami „Ligi morskiej i kolonjalnej" 
dila zadiemonstirowania łączności klej pań- 
twowej z gotowością całego społeczeństwa 

do Obrany polskiego morza.
Ponadto Komitet przygotował jolko ożdbby

Pogłoski o ustąpieniu
DYR. J. SIWIKOWEJ.

Od pewnego czasu krąrżą w Zagłębili 
pogłoski o tem, jakoby dyrektorka giisw- 
nazjum im. E. Plater w Sosnowcu p. J. Si 
wiikowa miała być przeniesiona w stan: 
spoczynku.

P. J. Siwikowa obchodziła praed <łw> 
ma miesiącami 25 rocznicę 6wej praćy 
w sżkole, której by^a kierowniczką od 
początku jej istnienia. W czasie obcho
du jubileuszowego, w którym wzięli n- 
dział przedstawiciele władz szkolnych, 
słusznie podnoszono oczywiste i napraw
dę wielkie zasługi pedagogiczne dyr. J. 
Siwikowej. '

Społeczeństwo całego Zagłębia sponta
nicznie dało wówczas Wyraz &wej wdzię
czności i uznania dła Jubilatki, petnei 
sił, emergji i ochoty do pracy. Świadka
mi tej gorącej manifestacji uczuć byli 
reprezentanci władz szkolnych, którzy 
znają ponadto wysokie zalety pedago
giczne dyr. J. Siwikowej. Wobec tego 
dość trudno uiwderzyć, iżby pogłoski o 
przeniesieniu p. J. Siwikowej w stan spo 
czynka odpowiadały prawdzie.

A tem trudniej uwierzyć, że obecny 
trwa budowa własnego gmachu gimna
zjum. Sprawie gmachu sżkólnego dyr. 
J. Siwikowa od wielu lat poświęca dużo 
starań, zachodów i pracy, byle mimo 
bardzo trudnych warunków doprowa
dzić dzielb do końca.. Teraz właśnie, 
gdy realizuje się plan budowy gmachu 
gimnazjum i gdy najgłębsze życzenie dy
rektorką które nie jest dila nikogo w 
Zagłębiu tajemnicą nareszcie staje się 
rzeczywistością trudno dać wiarę plot
ce, iżby zasłużona inicjatorka budowy 
gmachu miała Być odsunięta od pracy, 
której się oddala z zapałem.

Społeczeństwo Zagłębią okazując ży 
we zainteresowanie zmianami petrsomol- 
niemi w szkolnictwie, w tym wypadku, 
wrazić gdyby pogłoska okazała się 
prawdą miałoby smutny dowód popeł
nionej przez władze sżbólwe omyłki i 
przykre uczucie, że się komuś stełla 
krzywda.

KRONIKA Zfl6lEB|fl
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X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 
Wczorajszej nocy targnęła się na swe 
życie, zażywając nieznanej trucizny na 
Ullhicy Krzywej w Sosnowcu, kobieta nae- 
znatnego naawiska. Denatkę przewiezio- 
nio W stanie groźnym do szpitala na Pe
kinie. Przyczyna zamachu samobójczego 
nieznana.

KALENDARZYK.
KOMUNIKATY

_______ kierownicy (miast zagłę- 
biowBikidh, wraz z nactzelnikafflii wy
działów finansowych zastanawiaj? 

jsię nad sposobami. aby nakłonić po- 
.'daiinilków do płacenia podatków 
wprost do Magistratów, a me za po
średnictwem birar egzekucyjnych. 
•Pladają wprawdlzie żartobliwe kon
cepcje o ,.premjowan.i!li‘‘, „Uprzyjem
nianiu*' pobytu, w biurach magistrac
kich (radjo, d;an'c4ng-tbiridige i t. p.) 
ale w tych żartobliwych koncepcjach 
przebija Rozpaczliwa rzeczywistość 
imówiąca o wysyehajajcem źródle fi- 
nansowem samorządów i fikcyjności 
wszelkich planów gospodarki miej
skiej.

Scentralizowanie poboru podatków 
w urzędach skarbowych, jest może

O D CISKI
i zgrubiania skóry usuwa 

SALVATOR^Ł-“  ̂

od 50 lat. Żądać w aptekach i składach 
aptecznych. Skład główny .SALBOR” Lab. 
Chem.-Farm. Warszawa, Waliców 11. 4062

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Piątek dinia 23 bjm. — .JUgofllettio1'.
Sobota, dnia 24 bjm. „Żydówka".
NMtoióla dnia 25 bjm. popal. — „Halika" 

— wlecz. „Aida".
Poniiedlziaftek 26 Łan. — „Jan i Krystyna" 

występ Roirr.enówuiy i Węguoriki (jgode. 20.30).

— KOMITET MIEJSKI L. O. P. P. W SO
SNOWCU zwraca się za Haszem pośrednic
twem do wszystkich, krtćrrtzy nśe zwnócallli list 
ofiar X Tygoónta llortmfezego o zwrot talko
wych dó biura Kotttuilteitlu pnzy ulllicy Dębliń- 
sfcięj 1.
= POŚWIĘCENIE KAJAKÓW % DRUŻY
NY HAiRC. W WOJKOWICACH KOMOR
NYCH. Dnia 24 ban. w Wojlkowicach Komor 
nych mad Brylniicą cbok pamp wodociągo
wych kiop. „Jawisz**, oklbędlzńe Się unoczytie 
poświęcenie 5-oini kajaków plhitamu żeglar
skiego 36 dr. harc, imęslkiięj. Uitoózyiłrtość od
będzie się pod' protektoratem naczelnego dy
rektora T-wa „Saturn" imiż. Przedpełskiego 
Józefą prezesa Koła przyjaciół harcerzy. 
Program uroczystości następujący: godiz. 
rano — uroczysta msza św. w kościele pana- 
fjoilnytni: gnndlz. 17 — otiwamciie terenu obozo
wego naldl Birymftcą; godtz. 18 — zbiórka i 
podiniiesiieniie Łandcry żeglarskiej; godz. 18.50
— przómówienią .poświęcenie kajaków, wbi
janie gwoźldlzii do tarczy paimiąiflkowel: godz.
20 — praedstaiwiiemfte amatorskie: „Piosnka 

Wujasżka"; godz. 21 — palenie sobótek, pusz 
czarnie wianków, jiażila na kajakach, popisy 
giimmaslyczne harcerzy i T-wa gttaiinastyoz- 
nego „Sokół*1 oraz pieśni w wykopaniu miej
skiego chóru męskiego — zabawa ludowa, 
= WALNE ZEBRANIE STRAŻY OGNIOWE.) 
W CZELADZI. W diniu 9 liilpca rjb. w tokalta 
strażnicy w Czetadżi, odbędżie się waitne 
zgromadzenie członków ccnotoiiczeij straży 
pażainnej o godiz. 9 w I, a o 10 w Tl terminie, 
prawomocne bez wzgUędlu na ilość przyby
łych azłcmlków.
= POZNAJ SWÓJ KRAJ. Związek zawodo
wy pracowników ubezpieczeń spoteczniych w 
Polsce, oddziai w Sosnowcu uirządża w niie- 
dżielę dnia 25 bjm. dila człoinków i sympaty
ków wycieczkę jedmiofdłniiawa do przepięknych 
'ruin Miiirowa i Bcbollic. Wycieczkę prowadzi 
p. Kamtot - Mirski. Dojaod db Włodowic au
tobusem „Airbomu*1, stąd 7 kilim, pdesizo. Po
wrót autobusem. Koisrat podnóży 5 zł. Zgło
szenia przyjmuje do solboity gódiz. 12 w po
łudnie — redakcja Manogr. Zagłębia Dą
browskiego Sormowiioc, wl, Warszawska 22.
= ZA1RZĄD KOŁA TNSTRiUKTORóW L.O. 
P. P. W BĘDZINIE zawiadamia swych człon
ków, że praca w knilio została zaiwieriżonn na 
czas letaii, it. J. ma m-c łipiec i siii-supień, 
O terminie rozpoczęcia pracy uikaże się praed 
pierwszym września) bjr. zaiwiadOBnliiemflp

Dziś Zenona
. św. Jana

Wschód słońca 3 m. 32. 
Zachód „ 19 m. 59.

L>zis Zeno
9 j “ Jutro Nar.

Piątek

Kinoteatry w Zagłębia
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIĘ: Krwawy wąwóz- — Piekiel

ny wyścig*.
PAŁACE: Krysia Leśniczanka.
EDEN: AirtyścŁ

BĘDZIN
NOWOŚCI i Dziewczę z gór. 
ŚWIATOWID: Ludzie za kratami.

DĄBROWA
WANDA: Dziwny dom. — Lunatyk.
AiRS: Dlaczego zgrzeszyłam^ — 

Hani.
ZAWIERCIE.

STELLA: Madame Buterfly.

Mata

X KONFISKATA „KURJERA ZA
CHODNIEGO*. Wczorajszy niumiM* „Kiu- 
rjeita Zachodniego" został skonfiskowa
ny za informacje na pierwszej stronie i 
za artyłkuł inż. A. Michaela na stronic 
czwartej pit. „To nie jest takie wesołe1*. 
W następstwie tej konfiskaty „Kurjer 
Zachodni*1 wyszedł z opóźnieniem.
X OKTAWA BOŻEGO CIAŁA. Wczo
raj, jako w oktawę Bożego Ciała, odby
ły się we wszystkich kościołach para
fialnych uroczyste procesje. W proce
sjach wzięły udział liczne rzesze wier
nych.
X LASEK SPORTOWY „SOKOŁA**. 
Panujące ostatnio upały mocno dokucza
ją mieszkańcom Sosnowca, nie mającym 
możności korzystania z parków. Jedną z 
nielicznych oaz jest Lasek sportowy 
„Solkoila14 przy ul. Prezydenta Moście- 
kriegjo. i

X WICI NA GÓRZE ŚW. DOROTY W 
GRODŹCU. ,W związku z obchodem 
Święta Morza lokalny komitet w Grodź
cu prosi wszystkie organizacje i osoby,

• które zaofiarowały drzewo na „wici“, o 
przystąpienie do zwózki tego drzewa na 
piląc szkoły mr. 1 obok kościoła w Grodź
cu od soboty. Komitet usilnie prosi or
ganizacje o delegowanie drużyn na plac 
szkolny do przeniesienia drzewa na 
szczyt góry św. Doroty.

, X WIANKI W NIWCE. -Mające się od
być w Niwce w dniu 24 bjm. o godz. 8 
wieczorem „wianki11 zapowiadają się 
nader imponująco. Do zapowiedzianych 
■przez nas w jednym ż poprzednich nm-

■ merów- altralkcyj przybyło w ostatnich
■ dniach kilka nowych, pomiędzy innymi
■ chór kadetów w liczbie 120 członków, 
i oryginalne ćwiczenia pokazowe tychże 
: kadetów i 6cena puszczania wianków ze 
. sztuki „Noc świętojańska*1 Stasaczyika,
■ przy śpiewie chóru żeńskiego. Cały kor

pus oficerski obozu kadetów zapowie-
. dział swoją obecność na uroczystości 
. „Wianków “.
■ X POŻEGNALNY WIECZÓR ORKIE

STRY RAPACKIEGO. Doskonały ze-
■ spół jazzbandowy pod dyrekcją p. H. 

Rapackiego występujący od krótkiego-
. czasu w „Oazie14 w Sosnowcu, przed
• wyjazdem do Szczawnicy urządza w nie- 
l dzielę 25 bm. pożegnalny koncert o bo- 
i gaitym programie. Przypuszczać należy,
• źe ostatni konicent cieszącego się sympa-
■ t ją zespołu zgromadził w niedzielę w „Oa 

zie** wsoslfciah, melomanów.
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Napad poganiaczy
NA DYR. TAŃSKIEGO.

Wczoraj popołudniu uk Teatralna w 
Sosnowcu była widownią niesłychanej 
napaści brutalnych i zwyrodniialiych po
ganiaczy bydła na dyrektora teatru p. 
Tańskiego.

Dyr. Tański, Zauważywszy, źle diWaj 
poganiacze znęcają się nad prowadzoną 
przez nich kirową, wystąpił w obronie 
katowanego zwierzęcia i poprosił zbi
rów, by dali krowie chwilkę odpoczyn
ku, gdyż jest zmęczona.

Wówczas poganiacze rzucili się z pię
ściami na dyir. Tańskiego, a do pomocy 
doskoczył im. winet trzeci opryszek. Kil
ka osólb przypatrywało się tej napaści 
spokojnie, aż wreszcie znalazły się dwie 
osoby, które 'wzięły w obronę dyr. Tań
skiego, poczem poganiacze wiraż z krową 
i>ddiaiłi'li się.

O zajeciiu doniesiono poUicji, ale nara- 
zie niewiadomo, czy opryBzków ujęło.

,X MATURZYŚCI GIMNAZJUM ZRZE
SZENIA RODZICIELSKIEGO w sos
nowcu. Ustne egzaminy dojrzałości 
odbyły się pod przewodnictwem dyir. J. 
Kaczkowskiego w dniach 19 i 20 bm. 
Wszyscy zdający otrzymali świadectwa 
dojrzałości a mianowicie: Duda Włodzi
mierz, Hermanowski Bogdan, HeTszko- 
wicz Abram, Iwaszkiewicz Leszek, Kllaj- 
ner Józef, Król Kazimierz, Łaibuś Ma- 
rjan, Makowski Józef, Mańka Klemens, 
Naczyński Jerzy, Parkita Kazimierz, Po- 
miirekii Stefan, Sienkiewicz Heńrytk, Szop 
ka Rudolf, Urbankowski Edward, Żół
towski Marja®, Żurek Lucjan.
X MATURZYŚCI GIMN. IM. STASZI- 
CA. Dnia 20 'bm. ukończone zostały eg
zaminy dojrzałości W państw, giłnma- 
zjium im. St. Staszica w Sosnowcu. Świa
dectwa dojrzałości Otrzymali: BaiC Kazi
mierz, Balas Bogumił, Bartnicki Zżrłzii- 
słaiw, Bogdański Jan, Dalder Ryszard, 
Dieftel1 Ludwik, Dłużniewśki Tadeusz, 
Gala Sykstus, Garstka Lucjan, Gruziń
ski Władysław, Janczykowsiki Mirosław, 
Jasiński Zdzisław, Kot Władysław, Mil
kę Walter, Nielepiec Tadeusz, Nowicki 
Stefan, Rieddl Hdmniit, Rady Czesław, 
Rusek Bronisław, Serafin Aleksander, 
Skarżyński Wiesław, Skrzypiec Kazi
mierz, Smogorzewski Stanisław, Smogo
rzewski Zdlzisław, Stelmach Tadeusz, Su
chodolski Włodzimierz, Tajer Józef, Tro 
janowski Zbigniew, Wacowski Jam, Wi
niarski Lucjan.

Dinia 21 bjm. odbyło się w obecności 
rodziców rozdanie świadectw, zakończo
ne pożegnalną herbatką. W czasie her- 
ibafki żegnano również ustępującego dy
rektora- p. E. Pawłowskiego. Wspólna 
fotagrafja poprzedziła uroczystość.
X AWANTURA I ZBIEGOWISKO. O- 
negdaj wieczorem na podwórzu domu 
'Tow. „Saturn" w Czeladzi wynikła a- 
wanibura, która spowodowała ollbrzymie 
ddegowisko.

Zamieszkały w tym domu Kaz. Ziętek 
na widok sąsiadki swej Sajdak Owej 
wpadł w stan silnego podniecenia i la
ską obił kobietę do utraty przytom
ności.

Na widók leżącej, która nie dawała 
żadnego znaku życia,'kobiety podniosły 
wtrtaask: „zabił ją‘‘. Było to jednak tiyilko 
omdlenie. Przywołany felczer doprowa
dził zemdloną do przytomności.

Zatrzymany Ziętek tłumaczył się, że 
będąc zurflopowanym robotnikiem, nie 
może powtórnie otrzymać pracy, ponie- 
waż Sajdakowa oczerniła go przed wła
dzami- kopalń.

•— W ten sposób zemściłem eię na ba
bie — zakończył zeznanie Oskarżony.
X PRZEMYTNICTWO. Onegdajszej no
cy natknął się patrol śląskiej straży gra
nicznej pod Brzezinami Śląskiem! ma 7- 
osobową szajkę, która na widok „żiellan- 
ków*4 usiłowała- wycofać się do Niemiec. 
Przeszkodziły ternu liczne strzały. Przy 
(zatrzymanych mieszkańcach Czeladzi i 
jPiasków, Władysławie Augustyniaku,, 
(Wiktorze Trzonku, Władysławie Gajdzi- 
|ou, Michale Wlazło, Serafinie Koziaku, 
(Michale Łopuszczaku i Tadeuszu Keple
rze znaleziono zaledwie 35 kg. poma
rańcz, które złożono w urzędzie cellnym 
w Brzezinach. Przemytnikom spisano 
pnoltokuły, poczem wypuszczono ich na 
wolność.

Pod Reptami Nowemi koło Tarnow
skich Gór zatrzymano pięć przemytini- 
czek ze wsi Tąpkowice, powiatu Będziń
skiego, od których odebrano większą 
idoań jnBmairańCz. bajoanów i rodzynków.

Co uhwalono na posiedzeniu SEI
Rady

W ub. środę odbyło się posiedzenie 
Rady miejskiej w Dąbrowie pod prze 
wodnictiwem p. iBerlbeckiej. 1’osiedizc- 
11’ e wyznaczone na godz. 7.30 wiecz. 
rozpoczęło się ze względu na udział 
pp. radnych i członków zarządu, mia
sta w ekspondacji zwłok ś|p. Leona No
waka dopiero po godz. 9 wiecz.

W pierwszym rzędzie uchwalono 
stafalt etaltów stanowisk służbowych 
pracowników mńejiekiich, a następnie 
wynagrodzenie prezydenta, wicepre
zydenta i ławników. Pobory prezy
denta uchwalono w wysokości płac u- 
rzędn-ika samorządowego V kategorji 
B, wiceprezydenta w wysokości 601 
zł. gr. miesięcznie; ławnikom zaś 
przyznano po 15 zł. za udział w każ- 
dem posiedzeniu. Następnie przyzna
no sześciotygodniowy urlop zdrowot
ny dlń prezydenta miasta dyr. Kacz
kowskiego. poczem zatwierdzono pro
jekt zabudowania terenów poleśnych 
o powie rzcihni 16.4094,3 ha, położo
nych na terenactb gminy Ollkuwko-Sie- 
wierskiej.

Dł-użwzą dyskusję wywołała sprawa 
uchwalenia regidaminu biura pomia
rowego pftzy Magistracie Dąbrowy. 
Pewtne zastrzeżenia stawiali radni 
Redlinie i Knotki. Po wyjaśnieniach 
■prez. Kaczkowskiego, inż. Ferdha i 
-inż. Berbeckiego wniosek uchwalono. 
Jednocześnie ustal ono, że personel 
bitum składać się będzie z kierowani-

■HSMSHWiele krzyku i 7 dni aresztu.
Co było powodem ntenowiśai, jaką rtdklaw- 

na żywiły do siebie starsza już wiekiem p. 
Michalina Nowak i młoda, pełno tempera
mentu p. Zofja Molenda — niewiadomo, dość 
że obie strony n,ienjvwid®łły się z całego ser
ca i rade były, jeśli1 tdlrugiej sltała się jaka 
kfzyiwda. Nienawiść ta piełęjrnowana troeklli- 
wie, podsycana ustawicznie dirobnOmu utarcz
kami słownemi, tnrtisiała wreszcie doprowa
dzić do wybuchu. Że tak Matmie było, Mii- 
kipiej świadczy rozprawa, jatka rozegrała się 
w Sąidlzie grodzkim w Sosnowcu.

Po (jedhej sitonie Stanęła postzktntfowama 
n>a.„ ciele p. Mic.halima, po drugiej — spraw
czymi pobicia, krewka p. Zofja Głos zabrała 
|>. Michałlima, która dała uipuiit płynącym z 
ust jak lawina Słowom:

— AmP, proszę sądu — kiedy powracałam 
do dlomni, obładowana żywnością wszelaką, 
podleciała do mnie ta... (m(ie dłice mi przez 
gardło przejść ji nazwisko) z jakowemś że
lazem i dalejże minie okładać gdzie popadło. 
Zalana krwią, bez życia uipnidłam. Szczęściem, 
że miałam szczotkę, więc oganiałam się, jaik 
umiałam, tocz co to pomogło?-. Leżałam póź
niej kilka itygujdui.

Pani Zofja, która dotychczas cierpliwie 
fłuCliała tych stów, najdle poetzerwoeniata, 
rzuciła bazyliszkowe, spojrzenie na mówiącą. 
jMMtzem nie zważając na to, że p. Mwihaflifoia 
w dalszym ciągu w słowach malowniczych 
stara Się dokładnie opisać sędziemu przebieg 
zajścia, przerywa jej nagłe i krzyczy:

— Żem ją zdzieliła — to prawda, ale nie 
żelazem, lecz... pałką db tłuczenia karitnfłi. 
a dlaczego, to zaraz powiem... Michalina 
(wściekłe spojrzenie w ikierunkn oskarży

REKORD KU8OCTNSKI1EGO NA 3000 MTR 
POBITY.

< SPORT
nastzego Bzybkoibaegiaoza Romańskiego w bie 
gil na. 3.000 mitir.

Próba ta fińskim dhigorlystansowcom zu- 
pełmiiie etę powiodła. I tek znany szybkobie
gacz Lcfitaen przebył finaisę 3.000 mtr. w cza
sie 8 mim. 19.5 sok., biljąc temisiamem rekord 
Kurocifiśk.ięgo, drugi szybkobiegmcz fcohoilo 
przebył tę trasę w 8 uitim. 19.6 setk, uzysku
jąc lepszy czas od relkonditi KusoiaifiEkńegio.

UNJA — SAiRMACJA.
Dzisiaj o godz. 5 popoł. na bońrkn Hako- 

aichui w Będzinie odlbetdzife się niezwyMe in
teresujący mecz piłkarski między ndstezami 
obu gmup: Umją a Sammaieją o anfldnraostlwo 
ipodtokiręgu.

KORPUS KADETÓW 1NIR. 1 LWÓW
W DĄBROWIE.

W niedzielę 20 b.m. S. T. S. „Dąbrowa'* 
ąpmiwadza zeąpół koszykówki Iwowiskich ka
rtonów, z którym rozegra zawody o godz. 
15.30 na stadijonie maeunlkim. Zawody budzą 
znaz—mteftę gBimdMestMMiaaaa.

miejskiej w Dąbrowie, 
ika iii technika, przyczem ucthwaJlono o- 
iplaty za czynności biura.

Następnym punktem obrad była 
sprawa rozpatrzenia podań płatników 
o umorzenie podatków miejskich. Na 
wniosek komisji budżetowej Rada 
miejska umorzyła 1401 spraw, cią
gnących się od troku 192£> na suimę 
5764 zł. 3 gir. Suma poszczególnych 
ipozycyj umorzonych podatków waha 
się w granicach od 1 zł. do 15 zł. Zko
lei uwzględniono szereg podań podat
ników o zwolnienie ich od podatków 
miejskich. Od podatków zwolniono 
'tych petentów, którzy w rzeczywisto
ści nie są w stanie płacić nałożonego 
na nich podńiklui.

Przy rozpatrywaniu ostatniego pum 
kilu: składanie do prezydjum wnio
sków i interpelacyj postanowiono de
legować wskutek zwrócenia się do 
Rady mierniknej Stów, robotników 
chinześr.jatwikicth po jednym przedsta
wicielu z Rady i z prezydium do ko- 
miltetiu przyjęcia nowego proboszcza 
ks. NKedźiwiedwkiego oraz wysłuchano 
skarg kilku radlnych w sprawach sa
nitarnych niektórych dzielnic, posta
nawiając uwzględnić je w ffliatę .moż
ności

Środowe posiedzenie było przedo- 
staitaiem posiedzeniem przedwtakacy 
nem. Ostatnie posiedzenie odbędzie 
się W środę dnia 28 bm.

cielki) cięglwini gadała ..mojemu" ((mężów" 
że .żywe dziecko zakępałam“, że „ojca po
chował nago*, a mule, że ,gnli ślepia kwasem 
wypali"...

— Nieprawda — proszę sadłu — krzycz?' 
czerwona jak indyk p. Michalina. — To ona. 
ia_. mówiła, że mam dżiecko .jzguiły łeb‘‘ i 
jeszcze różności...

Kto wie, jak długo opowiadałaby jeszcze 
p. Michalina, gdyby nde przerwał jej sędzia, 
zapytując:

— W skardze poszkodowana podała, że za 
..zniszczoną żywność" należy się jej 150 Zło
tych — czy tak?

— A diyć prawda!
— A Co$»yło w koszyku?
— Arno różne różności.- I kasza, Chleb, 

omasta, mąka, szczotka, pasta...
— Afleż to zaledwie może kosztować około 

10 złotych? — dziwi się sędzia. A gdzie re
szta?

— Nie pamiętam, wiem tyliko. że było i ty
ła— A resztę niech ją tam... Niech daje 80 
zł. Niech będlaie moja krzywda!

— Ani mi się śni. — Osiem Złotych wszyć- 
kb było warttalo. a ona: 80 złotych — wi
dzieliście ją, mądrala!—

Kito wie, na czemby się te Łnteflligentnc 
-.rozmówki* skończyły, gdyby nie sędzia, 
wtóry nie zważając na kłócące się strony, nie 
zaaplikował1 p. Zofji 7 duł aresztu. To wresz
cie położyło kres krótalom. Dodać należy, 
że p. Michalina, słysząc wyrok, zatarła ręce 
z radości i obrzucając pogardliwem spojrze
niem i przybitą wyroktem srogą p. Zofję, 
wyszła z sali z godnością-

w najtepszym składzie.
KOMISJA W. F. i P. W. W DĄBROWIE G. 
iliodaje do wiadomości! osjgamiiizaęjoim. sporto
wym, iż w ąpnaiwie wyna|ftou stodljonni miej
skiego przy uilfey Kanopmwkiej na ćwiczenia 
i zawo&y w okrcsiie wakacyjnym zgłaszać 
Mię nalieży do p. Manjaina Poiłudluiilkiciwicza, 
uiliioa Kośbiuszka 35.

CZARNI - BRYNICA.
W nadchodzącą iuiodizaelę w Czelladzi dinu- 

żyny te walczyć będą o iniiślirzostwo kl. B., 
oraz o tytuł w.iosennego mfediraa.

ż. K. S. Jf®®RiETH‘‘ (Sosnowiec) 
K. S. „NAPRZÓD* (Będzin) 2:3 (113).

Na boisku R. K. S. „Zagłębie" odlbyły się 
zawody o miistiraastlwo kl. C (pomiiędzy ŹjK.S. 
.Kimemetilłi" K. S. „Naprzód!" z wyiniiikdem 3:2 
dila goapióclbirzy. StinzeŁcem bramek „Naprzo
du" byi MśfeuiŁki. Sedtaiował d. Mazur b. dio-

Z życia kupców polskich
W DĄBROWIE.

W- ulb. niiedziedę odbyto się roczne wab 
ne Zóbirainie członków Stowairzyezenta 
kupców polskich w Dąbrowie pod prze>- 
wodniictwem p. Wł. Machirry. Sprawoz
danie z działalności Stowarzyszenia 
przedstawił p. Kiióki, który następnie po
stawił wniosek w sprawie ufundowania' 
sztandaru Stowarzyszenia, co zebrami 
przyjęilii jednogłośnie.

Następnie uchwalono nadać p. Rud® 
kieimiu Rormamowi godność członka hono
rowego z racji 25-łeCia jego magazynii 
bławaitno - galanteryjnego, który jest 
jedną z najsta^zych w Dąbrowie poiL 
skioh pflacówtke kupieckich.

Po uchwaleniu budżetu Stowarzyszę* 
nia na rok 1935-4 wylbrano na miejsce 
■ustępujących przez wylosowanie człon
ków zarządu pp.: R. Rzudżkiego i M. 
Faihtrytego. Po uskutecznionych wyflto- 
rach w skład zarządu Stowarzyszenia 
wesżli pp.: prezes — Trzęsimiecth T„ 
wiceprezes — R. Kidkii, członkowie:' 
Rludżki R. (powtórnie wybrany), Win- 
kiiel L. (nowowyibirainy), śuwaffia W., Ko
tula H. i Ziomek M., z Zagórza: Wolf H. 
i Adiamczylk Fr. zastępcy: Maehura Wł„ 
Wach W. i Biernat A Do komis ji rewi
zyjnej wybrano pp.: Cią.galę L., Lisie- 
wiicza Z. adw. i Palłudbiewicza J., jako 
zastępcę Śliwkę Karola.

X REDUKCJE. Ż dniem 1 lipca Huta 
Miliom-ice re diuku je Ikilkuftastu robotni- 
ików, a Huta Bankowa 80. Redukcje spo
wodowane są birakiean zamówień.
X ECHA PALESTYŃSKIE. Wielką sen- 
sację wśród żydów w Sosnowcu wywo
łała wiadomość, że zamachu na życie 
jednego Z przywódców, żydowskiego ru
chu robotniczego w Palestynie i człon
ka, t. zw. egzekutywy syjonistycznej so- 
cjalistę Ch. Arloeoroffowa dokonał emi
grant z Pdelki niejaki Stawski, krewniak 
kupca Stawskiego z Sosnowca, handla
rza owsem i sianiem, (którego sklep mieści, 
się w nioiwowylbudowanym domra przy 
ul. Sienkiewicza 13.
X ŁOBUZERSKA NAPAŚĆ. W zwiążkn 
z notatką pjt. „Bójka na Pogoni" p. Jam 
Majer prosi nas o wyjaśnienie, że osob
ników, którzy go pobili nigdy nie znał 
i nie zna i nie miał Z nimi żadnych po-' 
rachunków osobistych. Zdaniem, p. M. 
była to łobuzerska napaść, połączona z 
rabunkiem.
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. One 
gtdaj około godziny 14 wieczorem zosta
ła zatrzymana i przekazania, do dyspozy
cji władz sądlowych lB-fletnria Pelagjai 
Niezgoda bez stałego miejsca zamieszka
nia, która wkradła ze skarbonki w ko
ściele na Piaskach 2 zł. 95 gir.

Zoflja Wyihisoszówina. z Sosnowca (War> 
sżawska 12) myjąc ręce w lokalu biura 
próśb, znajdującego się w tym samym 
budynku zdjęła z palca pierścionek, war. 
tośoi. 500 zł. W międzyczasie pierścionek 
został skradziony. O kradzież pierścień-, 
łka silnie podejrzany jest Józef Orbachl 
z Sosnowca, którego aifesztowamio i prze- 
ikaańnó dó dyspozycji władz sądowych.
X ARESZTOWANIE PASERA. Na Ślą- 
siku od1 dłuższego czasu dokonywano wl 
różnych miejscowościach licznych kra-' 
dzieży szyn. W tych dniach policja zlik-J 
widowała szajkę złodziei, aresztując killi-! 
ka, osób z Siemianowic. Aresztowano 
również niejakiego Piotra Staszczyka z 
Sosnowca, który odbierał od złodziei szy 
n.y, pllacąC za. nie grosze. Mimo śmiesznie 
niskich cen, jakie Staeizczyk płacił zło
dziejom. otrzymali oni od niego 1700 zł.j 
w krótkim stosunkowo zńsie. Kupowanie 
od aiłodiziei szyny StasżCzyk odsprzeda
wał innym osobom. Śledztwo trwa naidał.
X OO KOMU SKRADZIONO? Z miesz
kania Sali Markowej w Sosnowcu 
(Wspólna 14) skradła jej służąca Pie- 
loch Gertruda z Załęża podczas nieobec
ności domowników bieliznę i garderobę, 
wartości 800 zf., pw.zcm ulotniła eię w, 
niewiadowym kierunku.

Ze sklepu Moszka Kirytlera w Modrze- 
jofWie (Henryka 15) skradziono onegdaj 
wyroby tutoniowe i artykuły spożywcze^ 
Wartości' 150 zł. oraz 20 zł. gotówką.

Db mieszkania Brandwaja Hemdtara 
w Sosnowcu (Sienkiewicza 7) nieznani1 
sptawcy ekradli onegdaj podczas nieo
becności domowników 68 zł. w gotówce. 
Spłoszeni włamywacze nie zdążyli 2>a- 
brać nic więcej i utetoili się w niewdą. 
domym kierunku.
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Omal nie zatopiony
W CZASIE ULEWY.

W dniu 21 b.m. przeszła nad Niwką 
silna burza z piorunami i ulewnym de
szczem, graniczącym z oberwaniem 
chmury. Burza pozrywała połączenia 
telefoniczne, a w mieszkaniach zdemon
towała aparaty radjowe i przewody o- 
świetileniowe.

W jednym z bieda-szybów głębokości 
10 mitr, około byłej prochowni -w- pobli
żu kopalni „Jerzy", strumienie wody za
topiły dwóch robotników, których z 
wielkim trudem udało się wydostać z 
szybiku. Jeden z nich o własnych siłach 
udał się do domu, drugi zaś, nazwiskiem 
Kwapisz, mieszkaniec wsi Robrek, wy
dobyty został nieprzytomny i odwiezio
ny do miejscowego ambułiatorjum, gdzie 
po zastosowaniu odpowiednich środków, 
przywrócony został do przytomności 
odwieziony do szpitala w .Sosnowcu.

Ze zjazdu delegatek
KÓŁ GOSPODYŃ WIEJSKICH.
W ub. niedzielę odbył się w Będzinie w m 

fi kina ..CapiltaJ* walny zjazd delegatek kól 
’gosp<r!ijń wtojskicłi pow. .Będzińskiego, w 
którym wzięło udz.tał: 310 delegatek, oraz p. 
starosta Boxa prezes okręgowego T-wa orga- 
tnizacyj i kółek rolniczych, p. starościna Bo- 
xnwa, przewodnicząca sekęj.i kół g«s]Midyń. 
p. Karprzakowa- delegatka zarządu głównego 
z Warszawy, Wł. Kubiczkówna instruktorka 
powiatowa, członkowie zarządu O. T. O. i 
K. R. pp. Jaśko, Głazowski, Dróżdż, Kopiń
ski, agronom powiatowy J. Żmijewski, 
rteuktor rolny p. Sternik, instruktor ogro 
p. WL Wiś®:ewski

Zjazd rozpoczął snę nabożeństwem w 
ściele parafialnym o godz. 9. Mszę św. 
prawił ks. proboszcz Peche. Po nabożeństwie 
ruszył barwmy korowód na salę obrad. 7jaziJ 
lotiworzyła i przewodniczyła obradom, prze- 
wodniicząca sekcji. Gospodarz powiatu p. 
starosta Bosa witając zjażt! wyraził zadowo
lenie. z dotychczasowej pracy kół życząc zja- 
tatewi jakma/jpamyśImiejszycJi obrad.

Sprawozdanie z działalności sekcji za ubie
gły rok zdała imsftruMorka p. Kubiezkówma; 
ze 1‘prawożdiania wynika, że sekcja prowadzi 
la bardzo żywotną działalność w kołach go
spodyń, organizując szereg kursów, konkur
sów i pogądianeŁ. Plan pracy przedstawiony 
przez insttrukltoaikę przyjęto jednogłośnie. 
Redaktorka Jhtzodownlicy" p. W. Kacprza- 
kowa w gjłęgoko ujętym referacie -wskazała 
gospodynie cele i zadania kót gwpodyń, o- 
bowiążki poszczególnych członkiń, jako by- 
waiteteik państwa. Retenat o Śląsku wygłoszą 
ny przez p. Macha z Katowic, znanego pu
blicysty ilustrowany filmem zobrazował bo
gactwa naturalne naszej prastarej dzielnicy 
Polski. W dalszym ciągu obrad wybrano no
wy zarząd sekcji, oraz delekatki na zjazd 
powiatowy i centralny.

Po zjeźfeie odbył się wspólny podwieczo
rek, uTozininicony śpiewami i deklamacjami.

KRONIKĄ ZAWIERCIA
X ZJAZD ZARZĄDÓW S. M. P. OKRĘ
GU SIEWIERSKIEGO. Dnia 20 bm. od
był się zjazd' zarządów poszczególnych 
SjMJP. z porządkiem następującym: po
witanie; składanie sprawozdań z dzia
łalności' za I okres bieżącego roku; o- 
mówienie zlotu S.MJP. w Siewierzu w 
pierwszej połowie saerppja; doniesienia 
rady okręgowej; plan pracy na następ
ny okres: wolne wnioski. Z danych spra
wozdawczych widać wielką żywotność 
młodzieży katolickiej w dziedzinie o- 
światowo - rolniczej. Obecni byk przed
stawiciele: Koziegłów, Koziegłówek, Pdń- 
czyc, Brudzowic, Wojkowic Kościelnych, 
Trzebi osławić, Siewierza. I i Siewierza U 
— .młodsze". Nieobecni : Sączów, Siemo- 
nia, Targoszyce. Na zebraniu byli przed
stawiciele Patronatu z księdzem probo
szczem J. Szczepką na czele. Obradom 
przewodniczył sekretarz okręgu ks. ma
gister M. Wagner. Śpiewem „Hej do a- 
pdu" zakończono obrady.
X ROBOTY WODOCIĄGOWO - KA
NALIZACYJNE na ul. 5 Maja posuwa
ją się żółwim krokiem i są prowadzone 
niedbale, wywołując niezadowolenie 
mieszkańców. Co kilka dni w oczekiwa
niu łączników, które miały nadejść z 
Sosnowca, następują przerwy. Cierpi- na 
tem komunikacja i utrudniony ruch u- 
liczny, zwłaszcza w nocy, gdy z Łaski 
magistratu zalegną tę ulicę egipskie 
ciemności.
X ECHA SPRAWY SĄDOWEJ P. MA
CHA W uzupełnieniu notatki o sprawie 
sądowej p. Macha, wyjaśniamy, że tło 
tej sprawy jest następujące: Na posie
dzeniach organizacyj wojskowych mó
wiono często, że miejscowi działacze sa
nacyjni pp. Babiarz i Langert mieli po
targać portret marsz. Piłsudskiego w 
czasie gdy pracowali wspólnie staro- 

Łcdzińskiem. JĄ M^oh

z tych, którzy zasłyszeli powyższą wia
domość w organizacjach wojskowych. 
Powtarzając ją, wyrażał oburzenie, że 
tacy panowie pchają się do awangardy 
sanacyjnej. Wersją tą poczuł się obrażo
ny p. Babiarz i zaskarżył p. Macha o 
zniósł wionie. W rezultacie p. Mach, któ
rego bronił adw-. p. J. Kazański, został 
uniewinniony.
X KOMENDA POLICJI POWIATO
WEJ W ZAWIERCIU podaje do wiado
mości, że w ostatnich Czasach międzyna
rodowa szajka oszustów zaczęła stoso
wać stary znany sposób oszustw t. zw. 
,/na skadb ukryty11. Ten sposób oszustw 
jest stosowany obronie szczególnie przez

t. zw. hiszpańskich wydrwigroszów, któ
rzy zwracają się do zamożnych domów' 
w .różnych miejscowościach Polski, jak 
to miało już miejsce w Katowicach i 
Poznaniu, przyczem robią ponętne pro
pozycje olbrzymich korzyści wzamian 
za wyllożeinie pewnych sum, za pomocą 
których da 6ię uratować rzekomo ukry
ty skarb.
X ZAWODY TENISOWE. W sobotę i 
niedzielę, t.j. 24 i 25 bm. odbędą się za
wody tenisowe na kortach Huilczyńskie- 
go. Zawody rozpoczną się o godz. 10 ra
no i trwać będą do wieczora z peiwnemi 
przerwami. Wstęp na zawody dla mło
dzieży 25 gr., dla starszych 49 gr.

Gdańsk przedmieściem Gdyni.

ORYGINALNY SAMOLOT SKŁADANY.
składany samolot; który osiąga szybkość 105 kim. na 
Samr/ot kosztuje 7600 złotych.

^GOSPODARCZE

W wolnych chwilach od u jadania na 
Poi&kę, liuh też od wysuwania -wiertno- 
poddańczych haseł w stosiuinku do Rze
szy, prasa, gdańska baje na ailairm z powo 
du ogłoszenia przez senait liczb, dotyczą
cych porównania .ruchu portowego Gdy
ni i Gdańska w pierwszej dekadzie bie
żącego miesiąca.

Liczby te powinny być istotnie zasta
nawiające dla Gdańska i jego mieszkań
ców. Wyglądają one jak następuje. W 
czasie od 1 do 11 Ibm. przeładowano w 
Gdańsku 9.795 ton towaru, w Gdyni — 
16.405. Pełny obrót towarowy wyniósł 
dla Gdańska 82.644 ton, dla Gdyni. — 
150.000 ton. Eksport węglowy Gdyni był 
trzy razy większy, niżetLi eksport Gdań
ska a. .td. W ogólnym, wyniku Gdynia pra 
cuje dziś bez porównania intensywniej.

Nowa era w rozwoju portu gdyńskiego.

niżeli Gdańsk.
Oczywiście wnioski, jakie stad zrasta

ją wyciągnięte przez prasę gdańską, idą 
w kierunku oskarżenia Polski, iż dopro
wadza ona do ogłodzenia i zaniku partu 
gdańskiego. Brak jest naionyast jedyne
go istotnie uzasadnionego wniosku, mia
nowicie stwierdzenia niezaprzeczalnego 
faktu, iż dalsza systematyczna antypol
ska akcja ze strony wszystkich czynni
ków gdańskich miusi w konsekwencji 
doprowadzić do tego, iż za lat kilka, czy 
kilkanaście, Gdańsk, mający wszelkie 
widoki, po temu, by był pierwszym por
tem na (Bałtyku, gospodarczo będzie tyl
ko przedmieściem Gdyni, która dziś już 
tak silnie góruje nad swoim do niedaw
na bez porównania mocniejszym konku
rentem.

GłUEWA WARSZAWSKA 
Dnia 22 czerwca.

Dewizy; Belgja 124.65, Gdłańak 173.85, Ho 
iatrdja 556.35, Londyn 30.28 — 30.27. Nawy 
Jork 724, Paryż 35.10. Ptaaiga 26.55, Szwajca- 
rjt 172.16, Sztekihólim 156J2O, Włochy 46.80.

Obroty b. meta, tenedneja mejedlnoliita. 
Binknoty dolarowe w obrotach pozagiełdo
wych 722 Rubel złoiby 4.65. Dolar złoty 9.10 
—9.09% Gram czystego złota 5.9244. Dewiza 
na Berlin ■w obrotach międizytbainkowyich 
211.715. Mamki nieaniedkńe (banknoty) w obro
tach prywatnych 206.00—206.75. Fiumft szteriin 
gów (banknoty) w obrotach prywatnych 30.52

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budowla
na 36.00—37.85; 7 proc. poż. stetbiliizacyjina 
49.65—49.38—49.50 (odcinki po 500 dloflt) 50.00 
—5013 (w pace.); 4 proc, państw, poż. prne- 
mjowa dolarowa 49.00; 6 proc. poż. dolarowa 
(odcimlki po 100 doi.) 47.7>—47.25 i(w proc.).

Akcje: Bamk Potoki 76.00; Lilpop 9.60; Ha- 
berbusch 40.00—40.50.

GiEEŁDiA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto I Sfemdaird 700 g-l od 1950 dk> 20.00. 

Żyto H standard 687 g-l bez oibnolfiów. Psze
nica czenwoma jama szklista 775 g-l 36.00— 
39.00. Pszenica jedmoOiiite 742 g-l 5700—36.00. 
Pszenica zbierana 731 g-l 36.00—37.00. Owńep 
jędlnefflilty 468 g-l 16.00—4650. Owies zbiera
ny 436 g-1 15.00—1550. Jęczmień na kaszę 
16.50—17.00. Mąka pszenna gait pierwszy 45% 
„'luksusowa" 57.00—62.00. Mąka pszeinma ga/t. 
pienwtstzy 65% 53-00—57.00. Mąka pazenina gat. 
dinuigi 20% po „luksusowej" 47.00—52.00. Mą
ka pszenna gait tlnzeoi .poślednia" 22.00— 
32.00. Mąka żytnia pyliliawa gait, I 65—55% 
51.00—55.00. Mąka żyitaia sutkowa gait II po 
55% 23.00—2500. Maks* żytnia nataowa 95% 
LW-C5O0.

=£ OLKUSZA
Przed Świętem morza.

Onegdaj pod przewodnictwem p. sta
rosty Gliszczyńskiego odbyło się zebra
nie powiatowego komitetu wykonaw
czego obchodu „święta Morza-", na któ
rem sprecyzowano ostatecznie program 
na dzień 29 bm. w Olkuszu. Poza pro
gramem ogólnym, objętym okólnikiem 
głównego zarządu (gwizd 6yren fabrycz
nych, bicie dzwonów- i Ł p.), wieczorem' 
w dn. 28 bm. na wieży ciśnień na rynku 
w Olkuszu po krótkiem przemówieniu 
p. starosty, będą (rozp^one wici przy 
dźwiękach miejscowych orkiestr, po
czem przy płonących pochodniach stra
ży z orkiestrami na czele, wielki pochód 
uda się na najbliższe okoliczne wzgórze 
za- Parc-ze wagi', na t.zw. „Orzechową gó
rę" za- fabryką „Olkusz", gdzie zapllonie 
olbrzymia sobótka - wici, podpalona 
przez p. starostę. Przy symbolicznym o- 
gniu przemówienie wygłosi prezes LJM. 
i K. p. Pteibrykowski. W dn. 29 b.m. o 
godz. 11 rano oprawione zostanie uro
czyste nabożeństwo w miejscowym ko
ściele, poczem na rynku wygłoszone bę
dzie przemówienie (z balkonu staro 
stwa) i odczytana rezolucja. W tym dniu 
popołudniu odbędzie się zabawa Pudowa 
w ogrodzie miejskim. Wszystkie rezolu
cje zarówno z Olkusza, jak i z powiatu 
odesłane zostaną natychmiast umyślnym 
(sztafetami) do Będzina łub do Kielc, 
celem przesłania ich do Warszawy.

W dn. 29 bm. sprzedawany również 
będzie znaczek na cele Ligi. Miasto bę
dzie udekorowane i iluminowane. W u- 
roczystoścaach weźmie udział poza or
kiestrami chór męski „Hejnału", oraz 
wszystkie organizacje na terenie Olku
sza.

Dowiadujemy 6ię, że do bardzo uro 
czystego obchodu „Święta Morza*1 przy
gotowują się komitety w różnych miej
scowościach, jak w Pilicy, Żarnowcu, 
Skale, Ojcowie, Wolbromiu, Kluczach, 
a zwłaszcza w Sławkowie, /gdzie przepły
wa Biała Plrzemsza.

X ŚREDNIĄ SZKOŁĘ ZAWODOWĄ W 
SKAŁCE Kolia PjM.fi., wydział tkactwa 
i krawiectwa ukończyły: Bagińska He
lena, Bednarska Irena, Gudowska Micha
lina, Hunatowiczówna Janina, Jaworska 
Krystyna, Kofnowska Marja, Kóltodziej- 
czykówna Stanisława, Mairohajówma Na- 
talja, Makowska Stanisława, Mirkówna 
Stefanja, Truszczyńska Irena, Rabem- 
dówma Wanda, Smolińska, Janina, Sob- 
czykówna Stanisława, Spiechowiczówina 
Wanda, Stemiplewska Stanisława, Tom- 
siówna Józefa i Wolińska Danuta — ra
zem 19 elbitur jeoutek.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
W OLKUSZU naznaczone zostało na- 26 
bm, na którem m. im. odczytane zosta
nie ogólne sprawozdanie z działalności 
magistratu i wybór komisji konkurso
wej w związku z ogłoszonym 'konkur
sem na stanowisko lekarza miejskiego i 
inżyniera miejskiego.

PROGRAM RADJOWY
KONCERT MUZYKI LEKKIEJ.

iDnóa 24 bm. o godz. 20 koncert! mnizthi lek
kiej pódl dyrekcją Stanisława. Nawrota uroz
maici swym występem nitailiantowaina śpie
waczka Jiuny-Gortiez, w wykomanóu której 
uisflyiszą nadljosłuchacae pieśni Manuela Poncie 
Meirji Cnever, Guenneno, MaOlroowsikiego i 
Lenczewskiego. Program oirikiiesitmowy zawie
ra poza ballctem z siuiilty ,^ylvia" Delibeista 
uitiwory o chainalkrtertze Mdkiim i tamecznym 
rytlmfe.

PIĄTEK 25 CZERWCA.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

walają zorze'1. 7.05 — Gimnastyka. 7.15 — 
Wiadomości meteorologiczne i aportowe. 7.20
— Muzyka z płyt gramofonowych. 7.45 — 
Audycja wesoła. 7.5B — Komunikat Związku 
pań dOmu. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 
12.05 — Muzyka. 1455 — Muzyka. 15.05 —
— KoimuiniiŁialt goąpoidUirczy i urzędowa cedu
ła giełdy zbożowej i towarowej w Katowi
cach. 1545 — Muzyka. 1525 — Komunikat 
gospodarczy. 1535 — Miuzyka. 1555 — Ko
munikaty sportowe. 16.00 — Transmisja ken- 
centnl popularnego z C3echxxńnka. 17.15 — 
Komceirt soiltiśtlów. 18.15 — „O masażu i ma- 
saiżyirfach oiiiowMIamyah" wygł. niewidomy p. 
Jam Winkowski. 1835 — Miuzyka lekka. 19.10
— Zofja Kossńk-Szczucka: „Ż Ziemi świętej
— Nald jeziorem Gaffliilejśkiem''. 19.25 — Roz- 
maatośoi. 19.40 — „Na -widnokręgu'1. 20.00 — 
'Pogajdlainlka muzyczna (w 25-4ą rocznicę śmier 
oi Riimsfkaij-Kointafkioiwa) wygł. dir. Alicja Si- 
motnówna. 20.15 — Koncert symfoniczny po
święcony uitiwoinom Riimskij-Kón alkowa. 212.25
— Wiadomości sportowe. 22.35 — Komunikat 
meteorotogiczmy. 22.40 — Miuzyika taneczna. 
25.00 — Skrzynka poiaztiowa w jeżyku Iran-
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£££! POLSKI wy, prawny, zasobów i sanitarny, do Torunia 
reszta wydziałów wraz z władzami prezy- 
kiljahiemi. Przeniesienie do Bydgoszczy nastą
pi w sierpniu, do Torunia we wrześniu rb.

PĄTNICY CZY AGENCI?
RED. ZAJĄCZEK.

Reilaikitor Edward Zajączek, znany działacz 
aarodiowy z Biehika, aresztowani y w związku 
z wypadkami, które zaszły W powiecie Ży
wieckim w nnaircu rb. został po trzymiesięcz
nym pobycie w więtzeniu śledczem w Wa- 
dowicacli, wypuszczony na wolną stopę. Na 
dworcu W Bielsku powiltałio go około 200 o- 
sób. Obsypano go kwiatami i urządzono en
tuzjastyczną owację na jego cześć. P. Zają
czek uiiaje się obecnie na kurację do jedne
go z samaitorjów praeciwgfniźliiczycfli.

16 DNI BEZ POGRZEBU.
’ Przed1 16 dniami eimarł w pewnym szpiftaTiu 
w Warszawie. duOhowmy sekty kościoła na- 
rrtdlowego i b. duchowny mairjawiciki, Stani
sław Zacharjasiewicz. Ósfatrn.io Zachairjasie- 
wicz spędzili parę iait w szpitalu Jana Boże
go, a jednocześnie wygllaszał kazania wśród 
warszawskich członków kościoła narodowe
go w ich świątyni przy ni. Wileńskiej 11. Po 
przejściu z sekty kościot narodowego do ma- 
rjawiifów, nosił przez kilka tal snitanmę ma- 
rjawicką, aż wreszcie Stuł się „diziikiiim** i za- 
miesńkał w Wołomimte pod Warszawą. O- 
staitinńn stał siię założycielem nowej sekty,_ bez 
tisttailonej nazwy. Zachairtjasiewacz przyjmo
wał ido załatwiania różne sprawy, przeważ
nie rozwodowe, których nilgdy mie doprowa
dzał do końca. Po śmierci sekciarza wyłoni
ło się pytanae, ma jakim cmentarzu pocho
wać zwłoki. Ponieważ nikt z jego daltszej 
rodziny nie zgłaszał się po zwłoki, po spisa- 
niiu protokółu o akcie zejścia, zwłoki prze
kazano do zakładu anatomicznego. Umie
szczono je w gabinecie anatomii opisowej, 
gdzie zakonserwowano je w formalinie.

ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE 
W KIELCACH.

Żydowska agencja telegraficzna donosi z 
Kielc:. Ubiegłej nocy naewykryci dotychczas 
sprawcy wybillii szyby i zdarli szyldy z guna 
ćhów żydowskiego gimnazjum i dlomu star
ców. Około 2 w nocy wybite zostały wszyst
kie frontowe szyby gimnazjum, poczem zdar
to szyld i nrakodzomo zewnętrzne ściany 
gmachu. Szyłldi zdarto również z domu star
ców, przycżeim ściany budynku ,pokryte zo
stały napisami w ró.llzaju: „Bić żydów" i 
.Precz z sanacją". Podobne napisy umie
szczono również wzdłuż całej prawie ult. Pro
stej, przy której znajduje się dom starców. 
KTO ŹAMORDOWAŁ HOŁÓWKĘ?

Na odbywającym się we Lwowie procesie 
członków O. U. N. niezwykle sensacyjne ze
znania złożył pcHlkomilisarz pohojii Bendyk z 
Doliny. Zeznał on, że w 19,0 r. dirogą poufną 
dowiedział się, że kierownikiem planowane
go napadu na dworzec kolejowy w Skale bę
dzie Kósak. Ten sarn Ukrainiec kierował 
również napadem na ambulans pocztowy pod 
Bóbrką. Po zamordowaniu śp. Hotówki, Ben- 
dyk przeprowadził wywiady, z których wy
nikało. że Kossak byl organizatorem. tej Zbro
dni. Oskarżony Kiwssak zeznaniom tym za
przeczył.

RZĄDY „SANACJI" W T. S. L.
Z Buczacza w Małopotfece Wschodniej do

noszą, że odbyło się tam nadzwyczajne ze
branie Tow. Szkoły Ludowej pfzy udziale 
delegatów właidlz centralnych. Na zebraniu 
tein poruszono skandaliczną sprawę pozby
cia się parceli towarzystwa w ręce Rusinów. 
Dla wyjaśnienia tej sprawy walme zebranie 
wyłoniło sąd obywateifekl. Jak wiadomo, za
rządy Tow. Szkoły Imdowej w MałopolSce 
wstały ostatnio opanowane przez „sanację**. 
PRZENIESIENIE DYREKCJI KOL.

Z GDAŃSKA DO BYDGOSZCZY
I TORUNIA.

Dyrekcja gdańska PKP. wydała okólnik, 
wedllmig którego przenoui się częściowo do 
Bydgoszczy i Torunia. Dó Bydgoszczy prze
niesione łiędą wydziały: handlowy, taryfo

Jak donoszą z Wilna, na odcinku granicz- 
nym Maniiewicze, ókolo wisi Ustronie, za-

KINO
Mie'

DZIŚ PODWÓJNY PROGRAM

, „KRWAWY WĄWÓZ”
Sensacyjny film z KEN - MAYNARDEM

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”
H „PIEKIELNY WYŚCIG”

z BILLY SUŁIMANEM.

Tajemnice psiej psychiki. H
■ Egzamin Tip - Topa-
działają w© właściwy sposób na zmysłyCzy pae« jotznmie mowę Wódką? Uene*- 

fu, którzy w kwesty i tej głos zabierali u- 
tirzyimniją, że intrfiigenója naszych ayim- 
pa tyran ych czworonożnych towarzy
szów taik daleko mie sięga. Tiwierdtzą, że 
pies, tak jak i inne zwierzęta reaguje 
jedynie na imltonację głosu ludzkiego, 
natomiast poszczególne iwymzy nie są 
dla niego zrozumiałe.

Przed niedawnym czasem pisma ame
rykańskie doniosły o „cudownym" psie, 
który przez właściciela przedstawień y 
został psychologicznemu instytutowi dla 
zwierząt przy uniwersytecie Columbia. 
Owym nadzwyczajnym okazem psiego 
rodni był pospolity owczarek, Iktóry ja
koby „irozumiał*1 około trzystu słów i po
trafił je dokładnie odróżniać. Egzamin 
rozpoczął się usadównemieun Tip-Topa na 
krześle, poczem pam jego, włożywszy rę
ce do kieszeni, odwrócić się doń tyłem, 
ażeby zadokumentować niemożebność da 
wanna psu jalkicihlkólłwnelk pionoznimiewa- 
wczych znaków. Następnie właścitaieT po
czął dawać zwierzęciu iróżne mniej Trulb 
więcej skomplikowane rozkazy: „Idź do 
stołu"! „Połóż łelb na stole”. Wskocz na 
siół"! ,Spójrz przez ok.no"! i td. Pies 
wszystkie polecenia najdokładniej wy
pełniał.

Zdany talk świetnie przez Tip-Topa e- 
gzamin, nie zdołał jednak profesorów o- 
stateczniie przekonać, źe pies mowę ludz
ką rzeczywiście rozumie. Wysuwano np. 
argument, że mowa ludzika, będąca ,.gł<>- 
sową reakcją duszy człowieka na. obja
wy świata zewnętrznego" nie może być 
w żadnym razie zrozumiana przez istotę 
duszy tej nie posiadającą.

W innym wypadki „psią inteligencję" 
poddawano próbie przy użyciu fonogra
fu, jakiekolwiek fizyczne oddziaływa
nie „pana" na zwierzę byió całkowicie 
wykluczone. Obserwatorzy zajęli miej
sca wokoło aparatu, poczem z tuby po
częły roźlegać się krótkie słowa komen
dy. Pies wszystkie usłyszane rozkazy 
spełnił sumiennie, dając temsamem do
wód, że nawet „oderwane" od powłoki 
cielesnej dźwięki głosu ludzkiego, od- 

tirzymano większą grapę włościan i kobiet, 
przybyłych z terenu Białorusi sowieckiej, a 
zdążających rzekomo/ na odpust do Dawid- 
gródka. Władize pofcfeie wdrożyły dochodze
nia, celem nstafeiwa,, czy imają do czynienia 
z pielgrzymką, czy też z wysłannikami par
tji komunistycznej.

czworonoga. Gorzej wypad ł egzamin „z 
języków obcych", z którego to przed- 
miiortu egzannimant „ściął się", Go się zo
wie, nie. reagując absolutnie na żadne 
komendy wykrzykiwane przez fonograf 
w narzeczach endteoziemfikich; okazało 
się, lże rozumie tylko język, w którym 
odebrali edukację.

Ogólnie wiadomo,. ze pice potrafił dó- 
śkonalle odróżnić głos swego parnia od ka
żdego innego, jednakże obserwacje czy
nione w zwiążku z działaniem rad ja, u- 
jawniły nieznane dotąd właściwości 
psiej psychiki. Zwłaszcza ciekaw© były 
spostrzeżenia, dokonane przez żonę pe
wnego preflegearta radiowego: Ilekroć z 
aparatu rozlógał się głos ,pan.a‘‘, pies 
porywał się z miejsca, podbiegał ku gło
śnikowi i jął starannie go obwąchiwać. 
Pio ćliwili jednak zainteresowanie wzbu
dzone usłyszeniem ma jurnego głosu, mn- 
jalb; pies powracał do legowiska i śku- 
łiwiszy się, kontynuował drzemkę. Stąd 
można wywnioskować, że głos sam przez 
się, nie upewnia w dostatecznej mierze 
zwierzęcia, że dana osoba rzeczywiście 
do niego przemawia. Dla psa każdy o- 
bja>w staje 6ię faktem rzeczywistym do
piero z chwilą kiedy potwierdzi go 
zmysł powonienia; aż dio tego momentu 
wszystko, zdaje się, jest dla niego mniej 
lub więcej — fikcją

— Inteligencja p6a — powiada psy
cholog Dr. Wagner — jest z natury rze
czy ograniczona. Tem niemniej analo
giczna próba inrtelngeinicji, dokonana z 
psem i 6-Jefnieim dzieckiem, dała wynik 
zawstydzający dla — liuddkiej latorośli.

MfflliOść BLIŹNIEGO.
Naiuczyotel: Widziiśtem, .jak jalkfś człówieik 

bil niieliltościwiie osła. Porfśzerllłcim niego i 
zaihrotniieim mu po^itępowiać tak nadiail. Jaka 
cnota przejawiła się w tym irjaiim uczynku?

Uczeń: Miłość bffiżnńegol
DOBRY CUKIEREK.

Jaś częsitinje ciiOKaę cukierkiem.
— Czy ci smakował, atacau?
— Tak, moje złotkoi.
— Nie rozumiem już nńlc. Bryś oblizali go, 

a potem wyirtzucił zainaiz znów na ullywain.

^CIEKAWE
JĘZYKI ŚWIATA.

Najbardziej roapowszechniony na świecie 
jest język chiński, gdiyż używa go 330 milljo
nów ludzi. Drugie miejsce zajmuje amgiólskl 
— 150 milljonów, trzecie rtosyjski — KIO milj„ 
czwarte niemiecki (z hodiemidereikiim) — 100 
miOJ„ piątek framcuf-ikii — 80 nnilj.. szóste 
hiszpański — 50 mi3j., śiódlme włoski — 45 
miilj., ósme polski — 35 miiiJ. łudzi.

STRUSI ŻOŁĄDEK ZŁODZIEJA.
_ Do szpitala w Saimit-Galt w Szwajcarji zgta 

siil się zbiegły z więzienia złodziej recydywi
sta, uskarżając się na dotkliwe bóle żołądika. 
Dokonamc praeświetilań, kltare ujawniły 0- 
becność jakichś .przedmiotów medalowych, 
wobec czego zanzła potrzeba zabiegu opera
cyjnego, Jakoż w żołądku znaleziono wiele 
^lężkastrawniej** zawartości, a mianowicie: 
dwie złamane łyżki, dwie sprzączki od sze
lek, pięć wakalków żelaza, diwde klamki o- 
kienene, wielką agrafkę otwartą, dwa gwoź
dzie i kawałek dlnzewa długości czterech cen
tymetrów. Prócz tego pnzy prześwietlaniu 
wykryto w trzewiach operowanego jeszcze 
Wka przedmiotów mietalnwych, które na
stępnie sam organizm wydaW. Stan operowa
nego jest pomyślmy. Powodów tak szczegól
nego „odżywiania** nie chce podać.

BIZMUT PRZECIW KILE.
Znany badacz na poltu medycyny, prof. Le- 

vadiiiti, prowadlzący badania w instytucie Pa
stewna w Paryżu, dzięki przypadkowi skon
sternował, że imijtłkęje bi-zmuutowe chronią 
przed zarażeniem kiłą. Bizmut, wstrzyknięty 
do organizmu w ilości 0.0004 grama ma 1 kg. 
wagi ciała, całkowicie chroni przed zakaże
niem syfilisem. Pierwsze doświadczenia pnze- 
prowailzono na królikach, a następnie na 
najbardziej wrażliwych na kiłę Zwierzętach, 
mianowicie .na szympansach. Prof. Lewaditi 
wstrzykiwał szympansom 12 razy nieznaczne 
dwwikl soli bizmutowych, a następnie szcze
pił je 4durotn.ie zjadliwemu krętlkami kiły, 
przyczem ani w jedmjUi wypadku iwie nasto 
piło zarażenie. Na małpach uczony francuski 
stwierdził odipomość tOO-procenifową, trwa
jącą 192 dlnit, tj. przeszło p<’rf roku. Dzięki 
sensacyjnemu odkryciu Levadiititeg<N lnwlz- 
kość uzyskała 100-procenifowo zapobiegaw
czy środek przeciwko chorobie, która przez 
całe wieki czyniła wielkie spustoszenia.

HANDLARZE NARKOTYKÓW.
Według rocznego rapoufui Russella Paszy, 

dj-rekitoTa centralnego biura wywiadów w 
sprawie narkotyków w Kairze, głównym o- 
środkiem handlar narkotykami jest Grecja. 
Mniejsze ośrodki znajdują się w Paryżu, 
Stanibmilą Nowym Joiku i Szanghaju. Wiel
kich sprzedlawców narkotyków nazywają 
„baronami narkotyków**. Operują oni oT- 
brzymiemi sumami, gdyż jeden kiiliagrami he
roiny kosztuje 100 funtów szterfingów (3.200 
zł.). Pewien agent przyznał się. że on sam 
w ciągu siedmiu dni wyftnansportowal z Pa
ryża narkotyków na sumę 240.000 funtów 
szterlangów. W akcji tępienia handlarzy nar
kotyków największe zasługi położyła Turcja, 
dzięki czemu Stambuł przestał być już cen
trum potajemnego hamdillu narkotyk arna. W 
Bułganji pracuje obecnie 5 fabrjk nurikoity- 
ków, z których największa wyprodukowała 
w ciągu 2 miesięcy 1.500 kg. heroiny; jest to 
wystarczająca ilość na codtoienmą podwójną 
dozę dlla 3 milljonów narkomanów.
SAMOBÓJCZY SKOK Z SAMOLOTU

W niezwykły sposób popełnił Miroliójstrwó 
zastępca dyrektora urzędu pracy w Weijima- 
rze Welch. W środę podljąl na samolocie 
sportowym przejażdżkę. Kiedy aparat znaj
dował się wysoko nad' miastem, odpiął się i 
rzucił wdół. Pilot nie mógł temu przeszko
dzić. Przy zupełnie zmiażdżonych zwłokach 
znaleziono list pożegnalny i testament, do
wodzący, że denat nosił Siię z zamiarem sa> 
mobójczyim.

MIGNON G. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego
97 i_ Na.jp<riz>6d' wszedł kłoś dumy, pr-zed wyjśdęm 
Barre a... — znów się zachłysnęła i pochyliła fcu 
jnaim tak bWko, że poczuliśmy zapach u™ « ko
smetyków. — Najprzód wszedł... Lał Kiililiain. 
ezedł po schodach ii, nie widząc minie, wszedł |— do 
pokoju F(rewlęyJa. I już nie wyszedł. Bairtre wy
szedł'. Sietdlziałaim i patrzyłam. Potem weszło kilka 
osób z kucliinii. — Szeptała taik pośpiesznie, że ied- 
,wiie rozróżniiałaim słowa. Coś mnie kusiło, żeby się 
obejrzeć na dinziWii Maitiil i na tamtych, a nie mogłam 
oderwać oczu od jej twarzy. — Weszli imini z ku
chni i znów zobaczyłam Lała, wchodzącego tna ga- 
Jerję, — Niech pan przyisięginie, że mu pan niie po- 
iwiie. Niech pan da słowo. Niech pan przysięgnie. 
Ija się boję... ja się boję...

Dom zatrząsł się od przeraźliwego okropnego 
ostrego, łkającego krzyku, pomieszanego z dzikiem, 
.wtilczem wyciem przeraiżonego psa. Lecz nim zdą
żyliśmy odzyskać przytomność umysłu, zapadła

ROZDZIAŁ XVII.

Był to krzyik kobiecy, krzyk Mwbflł.

Wchodiząc do pokoju, stwierdziłam odlrazn, że 
oprócz Matil nie było w nim nikogo. Lecz okienni
ce były otwarte, wbrew zakazowi 0‘Leary‘ego i do 
jiokoju lał się blask księżyca, odbity od śniegu. Zo
baczyłam na tle świetlistego prostąfkąta. wiięliki 
cień, który zaraz zniknął.

Stłoczone ramiona zasłoniły mi widok,
alę wirzawia «Usów dala mi poznać, jest aa

żeby im otworzyła. Ja, O‘Leary w Teresa zmaleźŁi 
ńmy siię w drngiim szeregu.

— Jak pan mógł zostawić ją sarną ?i — krzyk
nął Lal do Ó‘Leary‘e@o.

— Drzwi zaryglowane! Dalej, Jo...
Killian i Paggii wpajnli się Taimiionaimi w drzwi, 

które jednakowoż mie ustąpiły.
— Sz! — Kiiffian podniósł! rękę. Twarz miał 

trupiobladą, usta sine.
— Czekajcie! — zaibrzmiail drżący głosik Mar 

tal. |— Czekajcie! Odeimiknę rygiel
Zapadła chwila napiętej ciszy. Killian otarł 

czoło wierzchem dłoni. Barre zagryzł usta, z któ
rych pociekło parę kropel krwi i uderzył rękami 
w drzwi w taiki sposób, jakby je chciał zdruzgotać. 
Paggi stał obok, siny jak wątroba.

Rozległ się szelest, zgrzytnął rygiel i w progu 
stanęła Matil w długim, białym negliżu, chwiejąca. 
się na nogach, podobna do wiidma. W pokoju było 
szaro. _

— Co się stało? Gdzie? Co? Knllian porwał 
ją w ramiona. Czy jesteś ranna? Nic ci się nie 
stało? '

On, OTeary i Paggi skoctzyili do olkna, a Bar
re podtrzymał Maitól, najwidoczniej bliską omdle
nia.

lOiknem. O‘Leary i Kiliiian otworzyli je i wciągnęli 
przez niski parapet dniżą, ciężką masę do pokoju.

Zawołano o światło. Wypadłam do ba wialni 
i przyniosłam zapaloną latarnię. Z góry biegła He
llena, bosa, z rozpiuszczonemi włosami, w futrze, 
izarauconem na ramiona, z oczami nieprzytominemii 
ze strachu. Chciata mnie przytrzymać, ale ucie- 
kłam.

Weszłam do pokoju Matil, trzymając latarnię 
iwysoko nad głową. Płomień zafalował gwałtownie, 
llecz nie zgasi.

Między O‘Leary‘m i Killianem sfaila Aneta. 
Trzewiki miała mokre; spódnicę utarzaną w śnie- 
S który osypał siię topniejącymi płatami na po-

gę; twarz czerwoną i obrzękłą, usta obwisłe, si
we włosy w nieładzie.

Mamrotała coś niezrozumiale. 0‘Leniry krzy
czał na nią groźnie, lecz słowa jego obijały siię wiir 
docznie o niesływzące Utftzy.

— Albo pijana albo oszalała —- zawyrokował 
Kiłlniam.

— Piijiafna, proszę pana — zabremiał od progu 
głuchy głos Bruittkera. — Po pijanemu potrafi wy
prawiać hece — dodał przepraszająco. Może ja 
,pamiu pomogę? Ja wiem, jak się do niej brać.

■— Aneta! H* rzekła juń pewniejszym głosem 
.Matil i wysunąwszy aię z opiekuńczego ramienia 
.Barrea, podeszła do kucharki. — Pocoście przy
szli pod moje okno? Co to — miało znaczyć? — 
.Urwała i rzekła ostro: Odpowiadajcie!

AfflOta popatrzyła na nią ponurem!, męlinemi, 
zacizetrwiicmicnemi ślepiami. odiwnacajac głowę od 
latami.
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islSTRA k. BIAŁEJ 
Willa „Alana* wszel
kie wygody — poko
je z utrzymaniem, lub 
bez. 4157

WISŁA
-willa „Smrekowa" ko 
lo śkoicznii w Gębcu,— 
poleca pokoje z utrzy 
mainiem Jiu.b beiz. 4278

LECZNICA 
cho rób w eneryczn  ych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zl. 4152

uzdrowiska

LOKALE

Tartak
w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 5749’

LANCKORONA 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zbyszko1* — 
wśród pięknych la

sów, gór, idealne wa
runki pobytu, 30 sło
necznych pokoi, we
randy, tairaisy, balkony 
kuchnia wykwintna 
t yliko na maśle, cena 
4—5 złotych. 4168

IWONICZ 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zofjów/ka'1 po
leca pokoje z caiło- 
dziennem utrzyma
niem. Zgłoszenia przyj 
•miuje Stidlowa. 4078
BYSTRA k. BIAŁE | 
Pensjonat „Batorów- 
ka“, pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony leżalnia, z ca 
todżieunem utrzyma
niem 5 zł. dziennie.

KRYNICA
Pensjonat „Belweder'1 
centrum, wykwintna 
kuchnia, otwarty. — 
Klamutowa. *

POSADY 
i PRACE
POTRZEBNY 

chłopiec do moznosze- 
nia ciastek. Cukiernia 
Jaskólski- — Sosnowiec 
— Piłsudskiego 42.

4296

ENERGICZNE 
i mteHigentne osoby, 
zapewniony bytt <tc 
f,000 zł. miesięcznie.— 
Informacji udiżiela — 
T-wo Bankowe w 
Grodnie przy ul. He- 
owera 9. 4251

KUPNO 
SPRZEDAŻ

PIANINO 
zagraniczne, używane 
czarne sprzeda Kwiat 
kowski — Katowice 
5-go Maja 15. Telefon 
27-20. 5828

■ MUSZYNA 
Pensjonat „Hanka** — 
wśród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa, Poprad. Obszer
na plaża. Tanio. 4150

TRUSKAWIEC 
Pensjonat „Ostoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
Wąsowiczowej, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetetyczny, ceny u- 
miarkwane. 4096

„WILLA HELA* 
w Kobielowie pod 
skiem poczta Jeleśnia, 
poleca pokoje z utrzy
maniem. Kuchnia war 
szawska, ceny niskie. 

3900
KRYNICA 

pensjonat „Podhale1* 
kuchnia dietetyczna 
wedle przepisów leka
rza. Ceny przystępne. 
Gry towarzyskie, ra- 
djo. Władysław Bere 
zowski. 5792

DOM 
murowany, kryty eter 
nilterm, dziewięć ubd- 
kacyj (5 mieszkania, 
sklep z trafiką) oka
zyjnie do sprzedania. 
Miejscowość przemy- 
słowo-kfflimaitycznai. — 
Wiadomość: Głębocki 
Tcmczynek. 4287

Wapno
budowlane, grube — 
I-go gatunku, wysoko- 
procentowe polecają: 
Wapienniki „BRYNI- 
CA*4 . Sosnowiec, 3-go 
Maja 5. telefon 1-59.

5664

CZORSZTYN
Pensjonat „Janeczka1' 
przyjmuje -łanio. Ja
nina Dziewolska-Kro- 
ścdeiniko nad Dunaj
cem. 4097

CIECHOCINEK 
chrześcjańshi pensjo 

nat M. Adamowej w 
„Jedynaczce*, słonecz 
ne, odnowione poko
je, nowozbudowana 

sala, kuchnia wybo
rowa, djetetycana.

5769

PROSZEK
z,KOGUTKIEM f NSIEin3ZEXCI£CGŁli»)

/•C^UWA NAJUP0RCZYWS2Y 

W BÓL GŁOWY

DHm Kino

W
w Sosnowca ul. 
Warszawska 2.

Od czwartku 22 do 25 czerwca włącznie. Film wy
twórni Osso we Wiedniu p. t.

KRYSIA LEŚNICZANKA
Piękna wiedeńska operetka filmowa. W roli g-l. Lya Mara.

Madprogrami „Ludzie szakale"

KINO

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

Dziś i dni następne. Wielki film, Paramountu pg. znanej 
sztuki teatralnej p, t.

„A R T Y S C I”
— FILM CAŁKOWICIE MOWIONY PO POLSKU —

W niedzielę 25 bm. odbędą się 2 poranki 

„CZŁOWIEKA MAŁPY” 
godz. 10.30 i 12. Ceny od 25—54!

5 POKOJE 
z kuchnią, woda, zlew 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Aleja 11. 4235

ROŻNE
WŁAŚCICIEL 

50-to pokojowego pen
sjonatu .na Poidkanp- 
poszukuje natychmiast 
gospodyni - knerowndcz 
ki z kapitałem 8 — 
10.000 zł. na pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia — 
„Kurjer Zachodtnii11 So
snowiec pod „Dobry 
procent i pensja**.

4277
FILM 

jedyną prawdziwą 
drogę wśkaża Natiio- 
mate Fiknaffllianz Ber
lin, Bulowstbr. 81.

4179

PIERWSZY ZAKŁAD 
OPTYCZNY 

OPTYK F1ELSENSTEIN 
Będlżiin, Małachowskie 
go 6 dlam Bera s z V-w 
(obok Kasy Chorych) 
Wydaje okulary dla 
Członków Kasy Cho- 
rych wszystkich miej- 
irych wszystkich mir- 
scowości Zagłębia. 4281 
POKÓJ do wynajęcia 
w śródmieściu diuży 
widny 40 metrów po
wierzchni na 1-em pię 
trze z bafllkonem i iń- 
iStelllaiają eliektryczną— 
Zdolny ma: tauiestzka- 
nie, urząd, briiuiro, pra 
oorwmiię i t. dl Sosno 
wiec, 11I. Piłsudskiego 
14a m. 6. 4291

MIGRENĘ, NEWRALGJĘ
BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ , PRZEZIĘBIENIA 
bóle: artret yczne,

STAWOWE , KOSTNE . T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY.i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORWIHALHYCH PROSZKÓW

z,KOGUTKIEM"

SYNDYCY TYMCZASOWI
masy -uipaldUości fiinmy Towarzystwa Górni
czego Kopalni Węgla Kamiennego „Baśka 
H“ Spółka z ogir. odpow. w Gcilonogu, podają 
do wuadęaności, że zgodnie z decyzją Sęldtaie- 
go Komisarza, w dlnriu 6-go lipca 1953 r. o 
godizinie 10-ej rano w Wydziale Handilwwym 
Sądu Okręgowego w Sosnowca, odbędizie 
się sprawozdanie wierzytelności masy.

Na zebranie to należy stawić się osobiście 
lub przez pełnomocnika z dowodami swej 
wierzytelności.

Jednocześnie zaiwiadiaaniiaimiy, że dlnia 27-go 
liipca 1933 r. w tymże miejscu o godzinie 10 
rano odbędzie mię ostateczne sprawdzanie 
wierzytelności masy zaś o godz. 11-ej odbę
dzie się zebranie iwiienzycaeili ceflem wysłu
chania sprawozdania Syndyków Tymczaso- 
wych, oraz zawarcia układu z upadłą firmą, 
wzgjędtaie umowy związkowej wńarzynieli i 
w tym ostatnim wypadku, wyboru syndtyfc; 
ostatecznego.

Syndycy Tymczasowi 
(—) Ignacy Woliński

(—) Franciszek Lorczyk 
Będzin, dnia 18 czerwca 1933 r.

Chorobypłuc!
ADMINISTRACJA DÓBR GRODZIEC 
MA DO UMIESZCZENIA 100 — 200 LI
TRÓW MLEKA DZIENNIE ZARAZ 

LUB OD 1 LIPCA.
zgłoszenia do Administracji Dóbr Gro
dziec, poczta Grodziec k-Będzina. 4209

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
tcic, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny^ 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego- 
•powiększa wagę dała, „Balsam Thiocolan Age*

DI/TS Warszawa 61.553
llkll. Kalnice 302.712

i REDAKTOR TULXXADS^QKKM- .KURIERA ZAC

JEST DO NABYCIA 
nieruchomość pod na
zwą „Hotel pod mysią 
wieżą'1 iw Kruszwicy— 
wFti, ca 15 min. < d 
dworca. Budynki ma
sywne. Do nierucho
mości należy śliczny 
park, ogródek owoco
wy i warzywny, jak 
również kuźnia z wat 
sztattam kółodzi ij-kim 
W Ujście jest do sprze 
dania piekarnia z cu- 
kiiwmią, dom 6-pokojo- 
wy, kuchnia, wamsztat 
nowoczesny, dubeliio-' 
wy piec patentowy 
Fnamke et Łaube w 
najlepszym isitanie. o 
gród owocowy, jni’ijre< 
w naijiępszem po*>że. 
nilu. Bliższych inf-wnw 
cyj udzieli Dyrekcja 
Okręgu Poznańskiego 
Związku Obrony Kre
sów Zachodnich w P« 
znaniu, ui. Fredry 7 
za nadlesfenwan 
ka pocztowego.

RiKIETY BH
Nowe naciągi, pemto 
fte, piłki, oraz wszel 
kie artykuły sportow 
poleca _ najkorzystniej 
Składnica Sportowa - 
„OLIMPIADA** Sosno • 
wiec, Piłsudskiego 24 
(obdk tunelu). 4241

NA SEZON LETNI

Murzyn amerykańska Metoalfe na finiszu.

N-AJUPORCZYWSZe
BÓLE GŁOWY

USUWA

MYDŁO 
„KREM LEŚNY’ 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNITAS“ 
•Sosnowiec, Piłsudskie
go 24 (za taneJeml.

Poleca się duży wybór kiełbas 
ż y w i e c k o - tury styczny ch, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka
Sp. B ogr. odp. 4279 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 1« wyruów w lcaidom ko.atają, 

30 drobnych ogł. 16.00. żł. 
20 drobnych ogł. 13.00 xł. 
10 drobnych ogl. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
■ »i« P° 5 gr.

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 sr •
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz’
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wmz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mnu, za tekstem 35 Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

^nowikc, _______ _______-


